
ALOJAS NOVADA 

PAŠVALDĪBAS 
2020. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

APSTIPRINĀTS ar 

Alojas novada Domes 

27.05.2021. sēdes lēmumu Nr. 222 

 Protokols Nr. 9 2# 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALOJA, 2021  



ALOJAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2020. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

1 

 

SATURS 

 

1. PAŠVALDĪBAS RAKSTUROJUMS  2 

1.1. Ziņas par pašvaldību       2 

1.2. Teritoriālais sadalījums       3 

1.3. Iedzīvotāji       4 

2. KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU  4 

3. BŪVVALDE  5 

4. PAŠVALDĪBAS FINANŠU DARBĪBAS PĀRSKATS  6 

4.1. Pamatbudžeta rādītāji       6 

4.3. Pašvaldības kapitāla vērtība un paredzētās izmaiņas     13 

4.4. Debitori un kreditori     16 

4.5. Aizņēmumi un galvojumi     18 

5. PAŠVALDĪBU FUNKCIJU NODROŠINĀŠANA                                                                  28 

5.1. Izglītība      28 

5.2. Sports      32 

5.3. Kultūra      34 

5.4. Alojas novada bibliotēkas      36 

5.5. Civilstāvokļa aktu reģistrācija      39 

5.6. Sociālā aizsardzība un pakalpojumi      41 

5.7. Alojas novada bāriņtiesa      45 

5.8. Valsts un pašvaldības vienotais klientu apkalpošanas centrs      47 

5.9. Tūrisms      51 

6. UZŅĒMĒJDARBĪBA 54 

7. PROJEKTI UN ATTĪSTĪBAS PASĀKUMI 60 

7.1. Realizētie projekti un attīstības pasākumi 2020. gadā      60 

7.2. Plānotie projekti      61 

PIELIKUMI 63 

 

  



ALOJAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2020. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

2 

1. PAŠVALDĪBAS RAKSTUROJUMS 

1.1.  Ziņas par pašvaldību 

Pašvaldības nosaukums Alojas novada dome 

Pašvaldības juridiskā adrese Jūras iela 13, Aloja, LV-4043 

Vienotais reģistrācijas numurs LV90000060032 

Finanšu gads 01.01.2020. – 31.12.2020. 

Deputāti 15 

Pašvaldības priekšsēdētājs Valdis Bārda 

Izpilddirektors 

Izpilddirektora pienākumu izpildītājs 

Māris Beļaunieks (līdz 15.06.2020.) 

Aivars Krūmiņš (no 16.06.2020.) 

Galvenā grāmatvede Ginta Kalniņa 

Teritorijas lielums 626,59 km2     

Iedzīvotāju skaits 4 832 

1.tabula. Ziņas par pašvaldību. 

Alojas novads ar administratīvo centru Alojas pilsētā tika izveidots 2009. gada 21. jūlijā, 

apvienojoties Alojas pilsētai ar lauku teritoriju, Staiceles pilsētai ar lauku teritoriju, 

Brīvzemnieku pagastam un Braslavas pagastam. Alojas novads atrodas Ziemeļvidzemes 

biosfēras rezervāta teritorijā, tā lauku teritorijas robežojas ar Igaunijas Republiku, Kocēnu, 

Mazsalacas, Salacgrīvas un Limbažu novadu. Attālums līdz Rīgai – 130 km. Novadu veido 

Alojas pilsēta un pagasts, Staiceles pilsēta un pagasts, Braslavas pagasts un Brīvzemnieku 

pagasts. Novada teritorijā atrodas divas mazpilsētas – Aloja un Staicele un 20 apdzīvotas vietas. 

Alojas novada kopējā platība ir 626,59 km2.  

Pašvaldība ir dalībnieks un/ vai dibinātājs šādās biedrībās: Latvijas Pašvaldību savienība, 

Latvijas Pilsētu savienība, Eiropas Stārķu pilsētu organizācija, Latvijas Bāriņtiesu asociācija, 

Vidzemes lauku partnerība “Brasla”, Lauku ceļotājs, Vidzemes Tūrisma asociācija, Latvijas 

Pašvaldību sociālo dienestu vadītāju apvienība, biedrībā “Latvijas Zaļo ceļu asociācija”. 

Pašvaldība ir kapitāldaļu turētāja šādās pašvaldības kapitālsabiedrībās: SIA „Alojas 

veselības aprūpes centrs”, SIA “Aprūpes nams “Urga””, SIA „Alojas Novada Saimniekserviss”. 

Pašvaldība ir kapitāldaļu turētāja publiski privātajās kapitālsabiedrībās: SIA „ZAAO”, AS 



ALOJAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2020. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

3 

„CATA” un SIA „Limbažu slimnīca”. Kapitāldaļu turētāja privātajā kapitālsabiedrībā SIA 

„Latvijas Futbola federācijas mācību un treniņu centrs „Staicele””. 

 

1.2. Teritoriālais sadalījums 

Platības ziņā lielākā novada teritorijā ir Staiceles pilsēta un Staiceles pagasts ar 25 823 

ha, šajā teritorijā ir sešas apdzīvotās vietas, neieskaitot Staiceles pilsētu. Otrā lielākā teritorija ir 

Alojas pilsēta un pagasts, kurai ir 18 187 ha liela platība un četras apdzīvotas vietas. Alojas 

pilsētai un pagastam seko Brīvzemnieku pagasts ar 10 400 ha lielu platību un sešām apdzīvotām 

vietām. Vismazākā platība ir Braslavas pagastam – 8 249 ha un piecas apdzīvotas vietas. 

 

Alojas novada apdzīvotās vietas un teritoriju platība 

Pašvaldība Platība, ha Apdzīvotas vietas 

Alojas pilsēta un pagasts 18 187 Ungurpils, Nikšas, Stābeģi, Smilgas 

Braslavas pagasts  8 249 
Vilzēni, Urga, Braslava, 

Vilzēmuiža, Klāmaņi 

Brīvzemnieku pagasts 10 400 
Ozolmuiža, Puikule, Puikules 

stacijas ciemats, Buiva, Ozoli 

Staiceles pilsēta un 

pagasts 
25 823 

Vīķi, Rozēni, Karogi, Mārciemi, 

Puršēni, Limšēni 

KOPĀ: 62 659 20 

2.tabula. Apdzīvotas vietas un teritoriju platība. 

Pēc zemes izmantojuma teritorijas lielāko daļu klāj meži – 30 709 ha. Otrajā vietā platības 

ziņā ir lauksaimniecībā izmantojamās zemes – 25 311 ha. Salīdzinoši lielais purvu un ūdeņu 

īpatsvars kopā ar daudzveidīgo reljefu veido lielu ainavas dažādību un rada priekšnoteikumus 

tūrisma attīstībai. 

 



ALOJAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2020. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

4 

1.3. Iedzīvotāji 

 

Skaits 

Līdz 

darbspējas 

vecumam 

Darbspējas 

vecumā 

Pēc 

darbspējas 

vecuma 

Aloja 1 126 129 695 302 

Alojas pagasts 809 112 516 181 

Braslavas pagasts 582 79 387 116 

Brīvzemnieku 

pagasts 
861 132 557 172 

Staicele 916 114 573 229 

Staiceles pagasts 538 65 354 119 

KOPĀ: 4 832 631 3 082 1 119 

3.tabula. Iedzīvotāju skaits, to sadalījums pēc darbspējas vecumam. 

 

2. KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU 
 

2020. gadā Alojas novada dome iedzīvotājiem sniedza informāciju par pašvaldības darbu 

un novadā notiekošo, publicējot to pašvaldības informācijas kanālos – izdevumā „Alojas Novada 

Vēstis”, mājas lapā: www.aloja.lv, mikroblogošanas vietnē Twitter.com, video pakalpojumu 

platformā YouTube.com, kur 2020. gadā publiskoti 13 video, un sociālo tīklu vietnē 

Facebook.com: https://www.facebook.com/AlojasPasvaldiba/. Facebook.com lapas sekotāju 

skaits 2020. gada 31. decembrī bija sasniedzis 1 148 interesentus, kas ir par 247 sekotājiem vairāk 

nekā 2019. gada beigās. Novada informatīvais izdevums „Alojas Novada Vēstis” iznāca vienu 

reizi mēnesī 2 500 eksemplāros no janvāra līdz jūlijam, bet no septembra līdz decembrim 1 000 

eksemplāros. Informatīvais izdevums bija pieejams pašvaldības iestādēs un pārvaldēs, kā arī 

novada tirdzniecības un ēdināšanas vietās.  Izdevums lasītājiem pieejams arī elektroniski 

www.aloja.lv, sadaļā Pašvaldība - Alojas Novada Vēstis.   

Alojas novada domes sabiedrisko attiecību speciāliste regulāri sadarbojas ar vietējo starp 

novadu laikrakstu „Auseklis”, “Liesma”, ziņu aģentūru „LETA”, Latvijas Pašvaldību savienības 

informatīvo izdevumu „Logs”, Vidzemes Televīziju, Re: TV, citiem medijiem un iestādēm/ 

institūcijām, atbildot uz jautājumiem un sniedzot informāciju par novadā aktuālo. 

http://www.aloja.lv/
http://www.aloja.lv/


ALOJAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2020. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

5 

Aizvadītajā gadā Alojas novada dome tradicionāli katrā novada pārvaldē tika rīkotas 

tikšanās ar iedzīvotājiem. Tajās piedalījās domes priekšsēdētājs, izpilddirektors, struktūrvienību 

un iestāžu vadītāji, deputāti, pārvalžu vadītāji un nozaru speciālisti. Pašvaldības tīmekļvietnē, 

informatīvajā izdevumā un pārvaldēs bija pieejama informācija par novada domes deputātu 

pieņemšanas laikiem, kontaktiem un izmaiņām tajos. Iedzīvotājiem nepieciešamības gadījumā 

tika nodrošināta iespēja tikties ar pašvaldības darbiniekiem, tostarp, domes vadību un piedalīties 

domes sēdēs.  

3. BŪVVALDE 
 

2020. gada publiskās investīcijas: 

• ZS “APSĪTES” – kartupeļu pagraba ar piebūvēm pārbūve Braslavas pagastā: 38 777,77 

EUR; 

• VAS “Latvijas Valsts radio un televīzijas centrs” – optiskā tīkla infrastruktūra 

Brīvzemnieku pagastā: 183 904,38 EUR; 

• VAS “Latvijas Valsts radio un televīzijas centrs” – optiskā tīkla infrastruktūra 

Brīvzemnieku pagastā: 49 911,88 EUR; 

• SIA “MĀLPILS MEŽS” – meliorācijas sistēmas pārbūve Staiceles pagastā: 49 096,28 

EUR; 

• Alojas Ausekļa vidusskolas lielās skolas ēkas pārbūve: 2 011 960,03 EUR; 

• autoceļa “Silnieki - Jaunpuriņi” pārbūve Brīvzemnieku pagastā: 100 504,96 EUR; 

• VSIA “Zemkopības ministrijas nekustamie īpašumi” – valsts nozīmes ūdensnotekas Jogla 

atjaunošana Brīvzemnieku un Staiceles pagastos: 907 696,19 EUR. 

Alojas novadā kopā: 3 341 851,49 EUR. 

                                               

2020. gada privātās investīcijas: 

• nodoti ekspluatācijā objekti par summu 1 431 618,21 EUR.  



ALOJAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2020. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

6 

4. PAŠVALDĪBAS FINANŠU DARBĪBAS PĀRSKATS 

Alojas novada pašvaldības 2020. gada budžets tika apstiprināts domes sēdē 2020. gada 

23. janvārī, kā Saistošie noteikumi Nr. 2 “Par Alojas novada pašvaldības budžetu 2020. gadam”. 

Grozījumi 2020. gada Alojas novada pašvaldības budžetā apstiprināti domes sēdēs trīs reizes, jo 

gada laikā ņemti aizdevumi Valsts kasē, saņemtas dažāda veida mērķdotācijas, kā arī auguši pašu 

ieņēmumi, kas novirzīti izdevumu segšanai, veiktas izmaiņas pa ekonomiskās klasifikācijas 

kodiem.  

4.1. Pamatbudžeta rādītāji  

 

 

EKK 

 

Rādītājs 

Izpilde 

2019. gadā 

Izpilde 

2020. gadā 

Plānots 

2021. gadā 

 

NAUDAS  LĪDZEKĻU 

ATLIKUMS  GADA  

SĀKUMĀ 

719 044 970 903 1 288 100 

 IEŅĒMUMI 6391430 6 640 689 4 487 095 

1.0. Nodokļu ieņēmumi 2 619 217 2 422 118 2 155 625 

1.0.0.0. 
Ieņēmumi no iedzīvotāju 

ienākuma nodokļa 
2 341 277 2 116 768 1 881 550 

4.0.0.0. Īpašuma nodokļi 277 940 293 110 264 075 

4.1.1.0. 
Nekustamā īpašuma 

nodoklis par zemi 
257 428 270 860 244 421 

4.1.2.0. 
Nekustamā īpašuma 

nodoklis par ēkām 
8 636 10 022 9 091 

4.1.3.0. 
Nekustamā īpašuma 

nodoklis par mājokļiem 
11 876 12 228 10 563 

5.0.0.0. 

Nodokļi par 

pakalpojumiem un 

precēm 

0 12 240 10 000 

2.0. Nenodokļu ieņēmumi 101 822 846 713 5 750 

8.0.0.0. 

Ieņēmumi no 

uzņēmējdarbības un 

īpašuma 

2117 2760 2550 

9.0.0.0. 

Valsts (pašvaldību) 

nodevas un kancelejas 

nodevas 

5954 3842 3200 

10.0.0.0. Naudas sodi un sankcijas 0 90 0 



ALOJAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2020. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

7 

12.0.0.0. 
Pārējie nenodokļu 

ieņēmumi 
8702 3422 0 

13.0.0.0. 

Ieņēmumi no 

pašvaldības īpašuma 

pārdošanas 

85049 836599 0 

3.0. 
Maksas pakalpojumi un 

citi pašu ieņēmumi 
177363 162498 97790 

21.3.0.0. 

Ieņēmumi no budžeta 

iestāžu sniegtajiem 

maksas pakalpojumiem 

un citi pašu ieņēmumi 

161027 158489 97790 

21.3.5.0. 
Maksa par izglītības 

pakalpojumiem 
32906 24231 14000 

21.3.8.0. 
Ieņēmumi par nomu un 

īri 
87580 96486 71100 

21.3.9.0. 

Ieņēmumi par pārējiem 

budžeta iestāžu 

sniegtajiem maksas 

pakalpojumiem 

40541 37772 12690 

21.4.0.0. 

Pārējie iepriekš 

neklasificētie budžeta 

iestāžu ieņēmumi par 

sniegtajiem maksas 

pakalpojumiem un citi 

pašu ieņēmumi 

16336 4009 0 

5.0. Transferti 3493028 3209360 2227930 

17.0.0.0. 
Budžeta nefinansēto 

iestāžu transferti 
9550 1092 0 

18.0.0.0. Valsts budžeta transferti 3237793 3135675 2183630 

18.6.2.0. 

Pašvaldību saņemtie 

valsts budžeta transferti 

noteiktam mērķim 

1015149 1195686 621721 

18.6.3.0. 

Pašvaldību no valsts 

budžeta iestādēm 

saņemtie transferti ES 

politiku instrumentu un 

pārējās ārvalstu finanšu 

palīdzības 

līdzfinansētajiem 

projektiem 

733043 205141 0 

18.6.4.0. Pašvaldību budžetā 

saņemtā dotācija no 
1489601 1734848 1561909 



ALOJAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2020. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

8 

pašvaldību finanšu 

izlīdzināšanas fonda 

19.0.0.0. 
Pašvaldību budžetu 

transferti 
245685 72593 44300 

 AIZŅĒMUMI 2036125 279678 84415 

 IZDEVUMI 7023558 6111883 5408055 

01.000 
Vispārējie valdības 

dienesti 
707621 754774 875462 

03.000 
Sabiedriskā kārtība un 

drošība 
30413 39146 46291 

04.000 Ekonomiskā darbība 736189 489690 356182 

05.000 Vides aizsardzība 0 34341 12770 

06.000 
Teritoriju un mājokļu 

apsaimniekošana 
596280 571404 945125 

07.000 Veselība 29265 32619 6120 

08.000 
Atpūta, kultūra un 

reliģija 
436775 470200 491385 

09.000 Izglītība 3714899 2999053 1903264 

10.000 Sociālā aizsardzība 772116 720656 771456 

 
AIZŅĒMUMU 

ATMAKSA 
1152138 503025 436000 

 

NAUDAS LĪDZEKĻU 

ATLIKUMS GADA 

BEIGĀS 

970903 1288100 15555 

 FINANSĒŠANA 632128 -528806 920960 

 
KAPITĀLA  DAĻU  

PĀRDOŠANA 
0 7528 0 

4.tabula. Alojas novada pašvaldības pamatbudžeta rādītāji, EUR. 

Alojas novada pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumus veido nodokļu ieņēmumi, 

nenodokļu ieņēmumi, ieņēmumi no maksas pakalpojumiem un citi pašu ieņēmumi, kā arī valsts 

un pašvaldību budžeta transferti. 

2020. gadā Alojas novada pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumi sastādīja 6 640 689 

EUR. Lielākais īpatsvars ieņēmumu struktūrā, kā ierasts, bijis transfertu ieņēmumiem – 48,3%, 

nodokļu ieņēmumiem – 36,5%, nenodokļu ieņēmumiem – 12,8% un ieņēmumiem no maksas 

pakalpojumiem un citiem pašu ieņēmumiem – 2,4%. 



ALOJAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2020. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

9 

Salīdzinot ar 2019. gadu, budžeta kopējie ieņēmumi par 249 249 EUR jeb 4% 

palielinājušies. Lielākais pieaugums – 744 891 EUR bijis nenodokļu ieņēmumiem, jo novadā 

pārdoti trīs lieli mežu īpašumi. Par 5% jeb 15 170 EUR pieauguši nekustamā īpašuma nodokļu 

maksājumi, salīdzinot ar iepriekšējo pārskata periodu. Neliels pieaugums vērojams arī 

ieņēmumiem no uzņēmējdarbības un īpašuma. 

Visās citās pozīcijās ieņēmumi sarukuši. Liels samazinājums – 224 509 EUR, bijis 

iedzīvotāju ienākuma nodokļa maksājumiem. Valsts budžeta transferti kopumā samazinājušies 

par 102 118 EUR, kaut gan maksājumi no pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fonda auguši un 

pamatbudžetā integrēts speciālais budžets, jo samazinājies finansējums dažādiem projektiem. Par 

173 092 EUR samazinājušies pašvaldību budžeta transferti, kas saistīts ar speciālā budžeta 

integrēšanu pamatbudžetā 2019. gada beigās, bet samazinājušies arī ieņēmumi par izglītības 

pakalpojumiem citu novadu pašvaldībām, ko izraisīja Ozolmuižas pamatskolas slēgšana. 

Alojas novada pašvaldības pamatbudžeta izdevumus veido uzturēšanas izdevumi, tai 

skaitā, izdevumi atlīdzībām, komandējumiem un dienestu braucieniem, pakalpojumu apmaksai, 

izdevumi krājumu un periodikas iegādei, subsīdijas un dotācijas, procentu izdevumi, sociālie 

pabalsti, uzturēšanas izdevumu transferti, kas Alojas novadā 2020. gadā bijuši 4906922 EUR un 

kapitālie izdevumi 1 204 961 EUR apmērā. 

2020. gadā kopējie Alojas novada pašvaldības izdevumi bijuši 6 111 883 EUR, par 911 

675 EUR mazāk kā 2019. gadā. 

Visvairāk līdzekļi 2020. gadā izlietots izglītībai – 49%. Vispārējiem valdības dienestiem, kas 

ietver norēķinus ar citām pašvaldībām par izglītības pakalpojumiem un maksājumus par 

aizņēmumu apkalpošanu, izlietots 12% no kopējiem izdevumiem. Sociālai aizsardzībai  izlietotā 

finansējuma īpatsvars ir 12%.  

Teritoriju un mājokļu apsaimniekošanai izlietots 9% no visiem izdevumiem, atpūtai un 

kultūrai, kā arī ekonomiskai darbībai – pa 8% katrā nozarē, bet pārējās funkcijās – mazāk par 1% 

katrā. 

Salīdzinot izdevumus 2020. un 2019. gadā pa funkcionālajām kategorijām, vislielākais 

samazinājums bijis izglītībai – 715 846 EUR, galvenokārt saistībā ar apjomīgo remontu Alojas 

vidusskolā 2019. gadā. Ekonomiskai darbībai bijis izdevumu samazinājums 246 499 EUR 

apmērā, jo 2019. gadā  pamatbudžetā integrēts speciālā budžeta autoceļu fonds, kā arī veikti plaši 

grants ceļu remonti projekta ietvaros. 



ALOJAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2020. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

10 

Samazinājums 41 460 EUR vērojams sociālās aizsardzības funkcijā, kur viens no 

iemesliem ir BSAC Zīles slēgšana 2019. gada otrajā pusē, kas ļāva samazināt 2020. gada 

izdevumus. 

Par 24 876 EUR samazinājušies izdevumi teritoriju apsaimniekošanai, jo 2019. gadā 

daudz ieguldīts uzņēmējdarbības infrastruktūras attīstībai Staiceles pagastā projekta ietvaros. 

Izdevumi auguši vispārējiem valdības dienestiem saistībā ar pašvaldību savstarpējiem 

norēķiniem izglītībā, jo sakarā ar Ozolmuižas pamatskolas slēgšanu vecāki saviem bērniem 

izvēlējās arī citu novadu izglītības iestādes. 

Pieaugums vērojams arī atpūtai un  kultūrai izlietotajā finansējumā saistībā ar Vilzēnu 

tautas nama remontu un Ungurpils bibliotēkas reorganizāciju. 

Izdevumu segšanai 2020. gadā Alojas pašvaldībā piesaistīti Valsts kases aizdevumi 279 

678 EUR apmērā – noslēgti trīs jauni aizdevumu līgumi PII Auseklītis Puikules grupas 

remontam, Jūras un Baznīcas ielas asfaltēšanai Alojā un sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu 

izveidei Vīķu muižā, kas ir CFLA atbalstīts projekts. Noslēgti divi galvojuma līgumi, lai SIA 

“Alojas Novada Saimniekserviss” varētu saņemt aizņēmumu Valsts kasē un iegādāties jaunus 

apkures katlus un rekonstruēt siltumapgādes pārvades sistēmu Alojas pilsētā. 

Alojas pašvaldība 2020. gadā godprātīgi pildījusi savas saistības ar Valsts kasi un kopumā 

atmaksājusi aizdevumus 503 025 EUR apmērā saskaņā ar aizņēmumu atmaksas grafikiem. 

 

4.2. Nekustamā īpašuma novērtējums 

 

Aktīvs 

Uz pārskata 

perioda 

beigām 

Uz 

pārskata 

perioda 

sākumu 

Izmaiņas 

(+ , - ) 

Izmaiņas 

% 

absolūtā  

vērtība 

1     

Zeme, ēkas būves 15 293 798 13 477 845 1 815 953 13.47 

 Dzīvojamās ēkas 10 199 229 9 970 4353.71 

 Nedzīvojamās ēkas 8 992 388 7 095 456 1 896 932 26.73 

Transporta būves 3 616 688 3 819 103 -202 415 -5.30 



ALOJAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2020. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

11 

 Zeme zem  būvēm 359 858 346 387 13 471 3.89 

 Kultivētā zeme 12 395 22 316 -9 921 -44.46 

 Atpūtai un izklaidei 

izmantojamā zeme 
32 467 24 725 7 742 31.31 

 Pārējā zeme 178 045 80 450 97 595 121.31 

 Inženierbūves 445 178 406 013 39 165 9.65 

Pārējais nekustamais 

īpašums 
107 387 91 574 15 813 17.27 

 Turējumā nodotā valsts un 

pašvaldību zeme 
3 940 3 940 0 0 

Turējumā nodotie valsts 

un pašvaldību citi īpašumi  
128 036 73 612 54 424 73.93 

 Ieguldījuma īpašumi - 

zeme 
1 195 444 1 331 217 -135 773 -10.20 

 Ieguldījuma īpašumi - 

būves 
17 086 20 499 -3 413 -16.65 

 Turējumā nodotie 

ieguldījumu īpašumi -  

būves 

194 687 
 

162 324 
32 363 19.94 

5.tabula. Nekustamo īpašuma novērtējums. 

Atsavināšanai paredzētie pamatlīdzekļi to atlikušajā vērtībā 4602 EUR  un ieguldījuma 

īpašumi 596 EUR apmērā līdz to atsavināšanai tiek uzskaitīti apgrozāmo līdzekļu sastāvā. 

2020.gadā uz apgrozāmo līdzekļu sastāvu  pārvietoti izsolē pārdošanai paredzētie dzīvokļi, 

nedzīvojamās ēkas, mežaudzes, zeme. Uz pārskata gada beigām bilancē uzskaitīti 6 (seši) 

nekustamie īpašumi atsavināšanai: 

 



ALOJAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2020. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

12 

Nosaukums Kadastra numurs Vērtība 

Dzelzceļa māja, Brīvzemnieku 

pagasts 
66480030117 635 

Lazdas – 19, Vilzēni, Braslavas 

pagasts 
66449000059 675 

Zelmeņi, Brīvzemnieku pagasts 66480040116 1 420 

Avenes, Brīvzemnieku pagasts 66480040159 526 

Rīgas iela 5A – 2, Aloja 66079000244 1 900 

Audēju iela 2 – 4, Staicele 66179000081 42 

KOPĀ: 5 198 

6.tabula. Alojas novada pašvaldības atsavinātie nekustamie īpašumi. 

Kopējā pašvaldībai piekrītošā un īpašumā esošā zeme sastāda 3 164,2392 ha, tajā skaitā 

īpašumā – 1 067,4902 ha, tiesiskajā valdījumā – 2 096,749 ha. 

2020. gadā kopējā zemju platība samazinājusies par 191,9606 ha. Zemes platības 

samazinājumu veido: 

Nosaukums Platība, ha 

Pārdotie nekustamie īpašumi -201.1707 

Ieguldīts pašvaldībai piederošā SIA ”Alojas Novada Saimniekserviss ” 

pamatkapitālā 

-1.6878 

Dzēsta zemes vienība, kura bija uzskaitīta tiesiskajā valdījumā -1.81 

Zemesgrāmatā reģistrētas zemes vienības uz patieso īpašnieku vārda -27.134 

Tiesiskajā valdījumā uzskaitītas zemes vienības 6.5687 

Nopirkts un reģistrēts zemesgrāmatā uz Alojas novada domes vārda 3.2196 



ALOJAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2020. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

13 

Kopīpašuma esošo zemes vienību reālā sadale 1.1443 

Platību precizēšana 1.7753 

KOPĀ: 191.9606 

7.tabula. Zemes platība un tās iedalījums. 

Dzīvojamām ēkām būtiskāko palielinājumu veido no A/S “Latvenergo” iegādātais 

nekustamais īpašums 10 114 EUR vērtībā, Rīgas ielā 22, Alojā,  kadastra Nr. 66070030021. 

Nedzīvojamo ēku būtiskāko palielinājumu veido ekspluatācijā nodotā Alojas Ausekļa 

vidusskolas ēkas pārbūve par kopējo vērtību 2 011 960 EUR. 

Būtiskākās izmaiņas pārējo zemju sastāvā veido pārvietošana no konta 1511 Zeme par 

kopējo vērtību 94 224 EUR. 

Turējumā nodotie valsts un pašvaldību citi īpašumi būtiskākās izmaiņas veido NĪ “Vīķi” 

bioloģisko attīrīšanas iekārtu izbūves nodošana ekspluatācijā 64 771 EUR. 

Ieguldījuma īpašumi – zeme būtiskāko samazinājumu veido pieņemtie lēmumi par zemes 

atsavināšanu 60 061 EUR. 

Turējumā nodotie ieguldījumu īpašumi - būves būtiskāko palielinājumu veido NĪ Vīķu 

muižas ēkas pārbūves projekts 39 511 EUR. 

 

4.3. Pašvaldības kapitāla vērtība un paredzētās izmaiņas 

Ilgtermiņa finanšu ieguldījumos Alojas novada pašvaldībai uzrādīta līdzdalība radniecīgo 

un asociēto uzņēmumu kapitālā un īpašumā esošās kapitāla daļas. Pašvaldībai līdzdalība 

radniecīgo un asociēto kapitālsabiedrību kapitālā novērtēta un norādīta saskaņā ar pašu kapitāla 

metodi. 

Aktīvs 

Uz 

pārskata 

perioda 

beigām 

Uz  

pārskata 

perioda 

sākumu 

Izmaiņas 

( +, - ) 

Izmaiņas % 

absolūtā  

vērtība 

1  3 5 5 



ALOJAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2020. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

14 

Ilgtermiņa finanšu 

ieguldījumi – kopā 

2 821 564 2 794 520 27 044 0.97 

1. Līdzdalība radniecīgo 

kapitālsabiedrību kapitālā un 

vērtības samazinājums 

radniecīgo kapitālsabiedrību 

kapitālā 

2 294 919 2 260 347 34 572 1.53 

2. Līdzdalība asociēto 

kapitālsabiedrību kapitālā un 

vērtības samazinājums 

asociēto kapitālsabiedrību 

kapitālā  

0 7 528 -7 528 100 

3. Pārējie ilgtermiņa finanšu 

ieguldījumi 

526 645 526 645 0 0 

8.tabula. Alojas novada pašvaldības kapitālu vērtība. 

Līdzdalība radniecīgo kapitālsabiedrību kapitālā 

Radniecīgajās kapitālsabiedrībās ir veikta pārvērtēšana par kopējo zaudējumu summu 34 

728 EUR un veikts 69 300 EUR mantiskais ieguldījums.  

Nr. 

p.k. 

Kapitālsabiedrības 

nosaukums 

Reģistrācijas 

Nr. 

Ieguldījuma 

uzskaites 

vērtība uz 

01.01.2020 

Pārvērtēts 

2020. gadā 

Palielinājums 

2020. gadā 

Ieguldījuma 

uzskaites 

vērtība uz 

31.12.2020 

 

1. 

SIA “Alojas veselības 

aprūpes centrs” 
44103031378 81 504 5 953  87 457 

2. 
SIA “Alojas Novada 

Saimniekserviss” 
44103091517 1 736 170 -44 440 69 300 1 761 030 

3. 
SIA “Aprūpes nams 

“Urga”” 
44103103680 351 099 -1 580  349 519 



ALOJAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2020. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

15 

4. 

 

SIA “Rekreācijas 

centrs “Vīķi”” 
44103103695 91 574 5 339  96 913 

KOPĀ: 2 260 347 
- 34 728 69 300 2 294 919 

9.tabula. Alojas novada pašvaldības līdzdalība radniecīgo kapitālsabiedrību kapitālā. 

Līdzdalība asociēto kapitālsabiedrību kapitālā 

Alojas novada dome pieņēmusi 26.11.2020. lēmumu Nr. 476 ‘’Par Alojas novada domei 

piederošo Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Latvijas futbola federācijas mācību un treniņu 

centrs “Staicele” kapitāla daļu atsavināšanu”. Alojas novada dome Biedrībai “Latvijas Futbola 

federācija” piedāvāja izmantot pirmpirkuma tiesības uz Alojas novada pašvaldības piederošajām 

1980 Sabiedrības kapitāla daļām, par pārdošanas sākotnējo vērtību 7 528 EUR. Biedrība 

izmantoja savas pirmpirkuma tiesības un 18.12.2020. iemaksāja Alojas novada domes norēķinu 

kontā 7 528 EUR. Līdz kapitāla daļu pārreģistrēšanai Uzņēmuma reģistrā, kapitāla daļu vērtība 

ir uzskaitīta īstermiņa finanšu ieguldījumu sastāvā,  kontā 2521 “Līdzdalība asociēto 

kapitālsabiedrību kapitālā”. 

 

Pārējie ilgtermiņa finanšu ieguldījumi 

Pārējās līdzdalības biržās kotētu un nekotētu kapitālsabiedrību kapitālā sastāda 526 645 EUR. 

Nr. 

p. 

k. 

Kapitālsabiedrības 

nosaukums 

Reģistrācijas  

numurs 

Ieguldījuma 

uzskaites 

vērtība uz 

01.01.2020 

Ieguldījuma 

uzskaites 

vērtība uz 

31.12.2020. 

1. SIA “'Limbažu slimnīca” 40003361616 278 259 278 259 

2. SIA “ZAAO” 44103015509 40 558 40 558 

3. A/S “CATA” 40003016840 207 828 207 828 

KOPĀ: 526 645 526 645 

10.tabula. Alojas novada pašvaldības līdzdalība nekotētu kapitālsabiedrību kapitālā. 

 



ALOJAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2020. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

16 

Alojas novada pašvaldībai pieder SIA “Limbažu slimnīca” kapitāla daļas 300500 

(16.125%), SIA’’ZAAO’’ kapitāla daļas 40557 (1.247%), A/S “CATA” akcijas 61840 (5.785%), 

kas uzskaitītas pēc izmaksu metodes. 

 

Kapitālsabiedrību finansiālās darbības ietekme uz pašvaldības budžeta izdevumiem nākotnē 

Pašvaldība ir izvērtējusi kapitālsabiedrību finansiālās darbības ietekmi uz pašvaldības 

budžetu par nākamajiem trim gadiem. Radniecīgo kapitālsabiedrību finansiālais stāvoklis 

kopumā ir stabils. Pašvaldība nav plānojusi nākamajos trīs gados veikt ieguldījumus 

radniecīgajās kapitālsabiedrībās, kā arī nav plānojusi veikt ieguldījumus vai piešķirt cita veida 

finansējumu asociētai un biržās nekotētu kapitālsabiedrību kapitālā, tāpēc finansiālās darbības 

ietekme uz pašvaldības budžeta izdevumiem nākamajos trīs gados neveidosies. 

 

4.4. Debitori un kreditori 

 

Debitori 

Norēķinos par prasībām (debitoriem) Alojas novada pašvaldībai uzrādītas pagātnes notikumu 

rezultātā radušās prasības pret mājsaimniecībām, iestādēm vai uzņēmumiem. Pašvaldībā ir 

uzskaitītas gan ilgtermiņa, gan īstermiņa prasības. Paredzēts, ka īstermiņa prasības tiks saņemtas 

gada laikā no bilances slēgšanas datuma. Lielākie debitori uz 2020. gada 31. decembri ir fiziskās 

un juridiskās personas par nekustamā īpašuma nodokli un komunālajiem maksājumiem.  

Aktīvs 

Pārskata perioda beigās 

Bruto 
Vērtības 

samazinājums 
Neto 

Pārējās ilgtermiņa prasības 14 705 0 14 705 

Debitori    

1. Prasības pret pircējiem un 

pasūtītājiem 
188 763 -120 168 68 595 



ALOJAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2020. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

17 

11.tabula. Alojas novada pašvaldības debitoru atspoguļojums. 

Pašvaldība kontu grupā 1420 uzskaita ilgtermiņa prasības par finanšu nomu, tās ir 

prasības par nekustamo īpašumu pirkuma līgumiem ar atlikto maksājumu, kuru atmaksas termiņš 

pārsniedz gadu no bilances datuma. Pašvaldība 2020. gadā ir noslēgusi ar fiziskām personām 4 

pirkuma līgumus ar atlikto maksājumu. 

Pašvaldība pārskata perioda beigās objektīvi izvērtēja prasības un aprēķināja procentos 

vērtības samazinājumu, atbilstoši prasībām pret pircējiem un pasūtītājiem un pārējām prasībām. 

Kontu grupā 2300 novada pašvaldība uzskaita prasības pret pircējiem un pasūtītājiem, 

prasības par nodokļiem, uzkrātos ieņēmumus,  prasības pret personālu un pārējās prasības.  

Gada inventarizācijas ietvaros ir veikta savstarpējo norēķinu salīdzināšana ar 

grāmatvedības datiem. 

Pašvaldībā lielāko parāda daļu sastāda parādi, kuru rašanās laiks ir līdz 1 gadam. Tie ir 

parādi par nekustamā īpašuma nodokli, par komunālajiem maksājumiem, norēķini ar pircējiem 

un pasūtītājiem, par PFIF dotāciju, par iedzīvotāju ienākuma nodokļa  iemaksām. 

Bilances atlikumos ir uzrādītas visas uzskaitītās nekustamā īpašuma nodokļa debitoru 

parādu summas, salīdzināts ar NĪN programmas NINO izdrukām.  

Pārskata gadā tika piešķirtas nodokļu atlaides 2261 EUR, saskaņā ar likumu „Par 

nekustamā īpašuma nodokli”, politiski represētajām personām par zemi un individuālo 

dzīvojamo māju apbūvē ietilpstošajām ēkām, kas ir šo personu īpašumā vai valdījumā vismaz 

piecus gadus, nekustamā īpašuma summa ir samazināta par 50 procentiem, kā arī piešķirtas 

pašvaldības atlaides personām, kuras ieguvušas trūcīgo vai maznodrošināto personu statusu 104 

EUR, daudzbērnu ģimenēm 844 EUR un personām ar I un II grupas invaliditāti 251 EUR. 

 

2. Prasības par nodokļiem, 

nodevām un citiem maksājumiem 

budžetos 

86 295 0 86 295 

3. Uzkrātie ieņēmumi 15 321 0 15 321 

4. Pārējās prasības 33 256 -12 439 20 817 



ALOJAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2020. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

18 

4.5. Aizņēmumi un galvojumi 

Saistības 

Pasīvs 

Uz 

pārskata 

perioda  

beigām 

Uz 

pārskata 

perioda 

sākumu 

Izmaiņas 

( +, - ) 

Izmaiņas 

% 

absolūtā  

vērtība 

1  3 5 5 

Saistības  6 963 897 7 055 423 -91 526 -1.30 

Ilgtermiņa saistības 5 735 415 5 965 516 -230 101 -3.86 

 Ilgtermiņa aizņēmumi 5 731 650 5 965 459 -233 809 -3.92 

 Ilgtermiņa nākamo periodu ieņēmumi 

un saņemtie avansi 3 765 57 3 708 6505.26 

Īstermiņa saistības 1 228 482 1 089 907 138 575 12.71 

 Īstermiņa aizņēmumi un ilgtermiņa 

aizņēmumu īstermiņa daļa 436 205 425 795 10 410 2.44 

 Īstermiņa saistības pret piegādātājiem 

un darbuzņēmējiem 131 096 80 259 50 837 63.34 

 Īstermiņa uzkrātās saistības 215 918 183 261 32 657 17.82 

Norēķini par darba samaksu un 

ieturējumiem (izņemot nodokļus) 130 337 134 834 -4 497 -3.34 

 Saistības par nodokļiem, nodevām un 

citiem  maksājumiem 105 212 99 795 5 417 5.43 

Pārējās īstermiņa saistības 14 549 11 307 3 242 28.67 

 Nākamo periodu ieņēmumi, saņemtie 

avansa maksājumi, transferti 195 165 154 659 40 506 26.19 

12.tabula. Alojas novada pašvaldības finanšu saistību atspoguļojums. 



ALOJAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2020. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

19 

 

Īstermiņa saistības pret piegādātājiem un darbuzņēmējiem 

Īstermiņa saistības pret piegādātājiem un darbuzņēmējiem pārskata gadā ir palielinājušās 

- 50 837 EUR, kas veido izmaiņas 63.34% absolūtā vērtībā. Pārskata gada beigās ir saņemti rēķini 

no piegādātājiem un darbuzņēmējiem par kuriem nav veikta apmaksa. Būtiskākās summas veido 

neapmaksātie rēķini Gate L SIA par bioloģisko attīrīšanas iekārtu izbūvi NĪ “Vīķi” 41 146 EUR, 

“Bea” SIA par inventāra un pamatlīdzekļu iegādi 4 284 EUR, “M.E.LAT-LUX” SIA par 

autobusa remontu un apkopi 4 108 EUR. 

 

Īstermiņa uzkrātās saistības 

Īstermiņa uzkrātās saistībās iekļauti šādi aprēķini: 

Summa EUR Darījuma apraksts 

142 882 Uzkrātās saistības norēķiniem ar darbiniekiem 

33 045 Uzkrātās saistības norēķiniem par nodokļiem un sociālās apdrošināšanas 

maksājumiem 

39 991 Uzkrātās saistības norēķiniem ar piegādātājiem un darbuzņēmējiem 

215 918 KOPĀ 

13.tabula. Alojas novada pašvaldības īstermiņa saistības. 

Norēķini par darba samaksu un ieturējumiem (izņemot nodokļus) 

Norēķinos par darba samaksu un ieturējumiem iekļauti šādi aprēķini: 

 

Atlikums 

uz 

01.01.2020. 

EUR 

Aprēķināts 

2020. gadā 

EUR 

Izmaksāts 

2020.gadā 

EUR 

Atlikums 

31.12.2020. 

EUR 

Norēķini par darba 

samaksu 133 975 2 358 025 2 362 577 129 423 



ALOJAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2020. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

20 

Ieturējumi no darba 

samaksas (izņemot 

nodokļus) 

KOPĀ: 859 25 465 25 410 914 

Ieturējumi pēc 

izpildrakstiem 103 2 051 1 949 205 

Norēķini par 

apdrošināšanu 0 14 441 14 441 0 

Norēķini par 

arodbiedrību 756 8 973 9 020 709 

KOPĀ: 134 834 2 383 490 2 387 987 130 337 

Pārmaksa - pārējās 

prasības pret personālu 
- - - - 

Parāds - norēķini par 

darba samaksu un 

ieturējumiem 

134 834 - - 130 337 

14.tabula. Aprēķins norēķiniem par darba samaksu un ieturējumiem. 

Norēķini par nodokļiem 

Nodokļa veids 

Atlikums 

uz 

01.01.2020. 

EUR 

Aprēķināts 

2020. gadā 

EUR (+) 

Aprēķinātas 

soda naudas 

un kavējuma 

naudas 

EUR (+) 

Samaksāts 

2020. gadā 

EUR (-) 

Atlikums 

31.12.2020. 

EUR 

Pievienotās 

vērtības 

nodoklis 

1 164 201 878 31 193 323 9 750 

Sociālās 

apdrošināšanas 

iemaksas 

67 609 802 840 0 804 764 65 685 



ALOJAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2020. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

21 

15.tabula. Aprēķins norēķiniem par nodokļiem. 

Nākamo periodu ieņēmumi, saņemtie avansa maksājumi, transferti 

Nākamo periodu ieņēmumi, saņemtie avansa maksājumi, transferti palielinājušies par 40 

506 EUR, kas veido izmaiņas 26.19% absolūtajā vērtībā. Būtiskākās izmaiņas veido 

palielinājums projekta Nr. 9.3.1.1./19/I/021 “Pakalpojumu infrastruktūras attīstība 

deinstitucionalizācijas plānu īstenošanai” saņemtais finansējums no Centrālās finanšu līgumu 

aģentūras 55 880 EUR, projekta realizācijas termiņš 2021. gada decembris, kā arī samazinājums 

no mērķdotācijas pašvaldību autoceļiem, ielām no Satiksmes ministrijas 21 390 EUR. Saņemto 

avansu maksājumu būtiskāko palielinājumu veido saņemtais maksājums par kapitāldaļu 

pārdošanu biedrībai “Latvijas futbola federācija” 7 528 EUR, izmaiņas uzņēmumu reģistrā 

veiktas 2021. gada marta mēnesī. 

Nākamo periodu ieņēmumu veids 
Saistību summa uz 

31.12.2020.  

EUR 

Avansā saņemtie transferti 186 626 

Mācību līdzekļu un mācību literatūras iegādei 2 226 

Pedagogu darba algām, sociālajam nodoklim 6 594 

Brīvpusdienu nodrošināšanai 2 865 

Iedzīvotāju 

ienākuma 

nodoklis 

28 927 334 175 3 335 191 27 914 

Saistības par 

nekustamā 

īpašuma 

nodokli 

2 095 2 468 0 2 700 1 863 

Pārmaksa - - - - - 

Parāds 99 795 1 341 361 34 1 335 978 105 212 



ALOJAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2020. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

22 

Bezdarbnieku atlīdzībām, koordinatora darba samaksai 140 

Mērķdotācija pašvaldību autoceļiem 75 507 

Dotācija vienotā klientu apkalpošanas centra darbības 

nodrošināšanai 

366 

ESF projekta “Atbalsts izglītojamo kompetenču attīstībai” 

īstenošanai 

6 745 

Projekta “ES Erasmus” īstenošanai 15 712 

Projekta “Tālāk kopā” īstenošanai 3 870 

Projekta “Stāstu autoru pasaulē” Staiceles bibliotēkā 

īstenošanai 

1 800 

Projekta “Latvijas skolas soma” īstenošanai 1 644 

Valsts Kultūrkapitāla fonda publiskā nodibinājuma dotācija 

tautas mākslas kolektīvu vadītāju atlīdzībai 

794 

ESF projekts “Pakalpojumu infrastruktūras attīstība 

deinstitucionalizācijas plānu īstenošanai” 

68 363 

16.tabula. Nākamo periodu ieņēmumi un avansa maksājumi. 

Aizņēmumi un galvojumi 

Aizņēmumi no Valsts kases 

Mērķis 
Parakstīšanas 

datums 

Atmaksas 

termiņš 

Valūtas 

apzīmē- 

jums 

Aizņēmuma 

līguma 

summa 

Parāds 

uz 

pārskata 

gada 

sākumu 

Parāds 

uz 

pārskata 

perioda 

beigām  

 

 
Projekta “Pirmskolas izglītības iestādes 

“Auseklītis” Vilzēnu struktūrvienības 

ēkas un teritorijas labiekārtojuma 

rekonstrukcija” īstenošanai 

06.02.2015 20.01.2045 EUR 577 923 498 940 479 180  



ALOJAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2020. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

23 

Prioritārā investīciju projekta “Valsts 

reģionālā autoceļa P15 Ainaži-Matīši no 

27.549 līdz 29.919 km un tilta pār Salacu 

rekonstrukcijas tehniskā projekta izstrāde” 

īstenošanai 

09.04.2015 20.03.2020 EUR 0 1 446 0  

Pašvaldības autonomo funkciju veikšanai 

nepieciešamā transporta iegādei 
02.09.2015 20.08.2022 EUR 73 287 29 865 19 005  

Prioritārā investīciju projekta “Bioloģisko 

notekūdeņu attīrīšanas iekārtu izbūve 

pansionātā “Urga”” īstenošanai 

02.09.2015 20.08.2035 EUR 49 762 40 761 38 173  

Pašvaldības autonomo funkciju veikšanai 

nepieciešamā transporta (automašīnas) 

iegādei 

24.09.2015 20.09.2022 EUR 21 770 8 877 5 649  

Projekta “Staiceles vidusskolas pārbūve” 

īstenošanai 
22.10.2015 20.10.2035 EUR 259 974 216 128 202 620  

Pašvaldības autonomo funkciju veikšanai 

nepieciešamā transporta (mikroautobusa) 

iegādei 

22.10.2015 20.10.2022 EUR 26 482 11 352 7 568  

Prioritārā investīciju projekta “Ēkas Rīgas 

ielā 4, Alojā, daļas pārbūve Valsts un 

pašvaldības vienotā klientu apkalpošanas 

centra izveidei” īstenošanai 

23.11.2015 20.11.2030 EUR 29 026 22 440 20 400  

EEZ finanšu instrumenta programmas 

projekta (Nr.2/EEZLV02/14/AK/006) 

“Alojas novada uzņēmējdarbības atbalsta 

centrs - bibliotēka “SALA”” īstenošanai 

03.03.2016 20.02.2046 EUR 997 513 574 140 552 268  

Prioritārā investīciju projekta “Pašvaldības 

līdzfinansējuma nodrošināšana Valsts 

reģionālā autoceļa P15 Ainaži-Matīši no 

27.549 līdz 29.919 km un tilta pār Salacu 

rekonstrukcijai” īstenošanai 

02.06.2016 20.05.2046 EUR 154 772 140 238 134 946  

Prioritārā investīciju projekta “Mēbeļu un 

aprīkojuma iegāde Alojas novada 

uzņēmējdarbības atbalsta centram-

bibliotēkai “SALA”” īstenošanai 

28.07.2016 20.07.2026 EUR 55 203 38 231 32 567  

Prioritārā investīciju projekta 

“Datortehnikas iegāde Alojas novada 

uzņēmējdarbības atbalsta centram-

bibliotēkai “SALA”” īstenošanai 

30.08.2016 20.08.2021 EUR 4 852 1 792 768  



ALOJAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2020. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

24 

Prioritārā investīciju projekta “Jumtu 

nomaiņai Staiceles muzeja “Pīvālind” 

ēkām” īstenošanai 

25.10.2016 20.10.2031 EUR 36 296 30 576 28 028  

Projekta “Valsts reģionālā autoceļa P15 

Ainaži-Matīši no 27.549 līdz 29.919 km  

un tilta pār Salacu rekonstrukcija” 

īstenošanai 

27.10.2016 20.10.2046 EUR 402 303 371 412 357 656  

ELFLA projekta (Nr.16-09-AL20-

A019.2201-000003) “Pārvietojamās 

skatuves (ar jumtu) iegāde brīvdabas 

pasākumu vajadzībām Alojas novada 

teritorijā” īstenošanai 

15.02.2017 20.02.2022 EUR 19 420 3 448 1 916  

Projekts “Alojas novada grants ceļu 

pārbūves būvprojektu izstrāde” 

īstenošanai 

15.02.2017 20.02.2022 EUR 37 994 20 016 11 120  

Prioritārā investīciju projekta 

“Pašvaldības līdzfinansējuma 

nodrošināšana Valsts reģionālā autoceļa 

P15 Ainaži-Matīši no 27.549 līdz 29.919 

km un tilta pār Salacu rekonstrukcija, 2 

daļa” īstenošanai 

20.02.2017 20.02.2024 EUR 21 119 14 364 10 984  

Projekta “Valsts reģionālā autoceļa P15 

Ainaži-Matīši no 27.549 līdz 29.919 km 

un tilta pār Salacu rekonstrukcija, 2. daļa” 

02.03.2017 20.02.2037 EUR 35 491 31 809 29 965  

Projekta “Uzņēmējdarbības attīstībai 

nepieciešamās infrastruktūras attīstība 

Staiceles pilsētā un pagastā” īstenošanai 

tehniskās dokumentācijas izstrādei 

31.03.2017 20.03.2022 EUR 22 622 11 978 6 654  

Projekta “Alojas Ausekļa vidusskolas 

Lielās ēkas pārbūves tehniskā projekta 

izstrāde” īstenošanai 

27.06.2017 20.06.2022 EUR 19 303 10 241 6 145  

ELFLA projekta (Nr.16-09-AL20-

A019.2202-000004) “Infrastruktūras 

pilnveidošana dažādu vecumu iedzīvotāju 

grupu izglītojošo, sporta, atpūtas un 

pastāvīgo aktivitāšu organizēšanai 

Ozolmuižas ciemā” īstenošanai 

10.08.2017 20.12.2022 EUR 18 625 5 472 3 648  

Prioritārā investīciju projekta “SIS 

“Alojas Novada Saimniekserviss” 

pamatkapitāla palielināšana katlu mājas 

modernizācijai” īstenošanai 

30.08.2017 20.08.2032 EUR 68 000 60 843 56 071  



ALOJAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2020. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

25 

Projekta “Mēbeļu iegāde Alojas novada 

pirmskolas izglītības iestādēm” īstenošanai 
30.08.2017 20.08.2027 EUR 47 663 39 958 34 802  

Projekta “Dabaszinību kabineta izbūve 

Staiceles vidusskolā” īstenošanai 
30.08.2017 20.08.2024 EUR 12 061 9 177 7 245  

Projekta “Dienas aprūpes centra ēkas 

Parka ielā 2, Staicelē būvprojekta 

izstrāde” īstenošanai 

08.02.2018 20.01.2023 EUR 14 157 10 595 7 335  

Projekta “Dabaszinību kabinetu 

aprīkojuma iegāde Alojas Ausekļa 

vidusskolai un Staiceles vidusskolai” 

īstenošanai 

08.02.2018 20.01.2028 EUR 50 558 45 111 39 643  

Prioritārā investīciju projekta “Telpu 

remonts bibliotēkas un pārvaldes telpām 

“Sabiedriskajā centrā” Puikulē, 

Brīvzemnieku pagastā, Alojas novadā” 

īstenošanai 

05.04.2018 20.03.2028 EUR 22 967 20 493 18 009  

Projekta “Būvprojekta izstrāde lietošanas 

mērķa maiņai telpu grupai ar pārbūvi un 

teritorijas labiekārtojumu Alojas Ausekļa 

vidusskolas pirmskolas izglītības grupām, 

Puikulē, Brīvzemnieku pagastā, Alojas 

novadā” īstenošanai 

05.04.2018 20.03.2023 EUR 14 278 10 920 7 560  

Investīciju projekta “Zaļie dzelzceļi - 

bijušo dzelzceļa līniju pielāgošana videi 

draudzīgā tūrisma maršrutā” īstenošanai 

26.04.2018 20.04.2028 EUR 45 986 35 704 35 704  

Dokumentācijas izstrādei projektam 

“Alojas Ausekļa vidusskolas Lielās skolas 

ēkas pārbūve” 

26.04.2018 20.04.2023 EUR 10 370 8 540 6 100  

Investīciju projektu īstenošanai (saistību 

pārjaunojums) 
28.06.2018 20.07.2038 EUR 2 547 164 2 193 313 1 981 933  

Prioritārā investīciju projekta “Pašvaldības 

līdzfinansējuma nodrošināšana Valsts 

reģionālā autoceļa P15 Ainaži-Matīši no 

27.549 līdz 29.919 km un tilta pār Salacu 

rekonstrukcija, 3. un 4. kārta” īstenošanai 

03.07.2018 20.06.2048 EUR 87 518 85 386 82 390  

Projekta “Siltumnīcefekta gāzu emisiju 

samazināšana ar viedajām pilsētvides 

tehnoloģijām Staiceles un Alojas pilsētai” 

dokumentācijas izstrādei 

27.08.2018 20.08.2023 EUR 9 123 8 055 5 907 

 

 

 



ALOJAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2020. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

26 

Prioritāro investīciju projektu “Puikules 

muižas torņa un jumta konstrukcijas 

remonts” un “Kārļa Zāles pieminekļa 

pārvietošana, uzstādīšana un pieminekļa 

laukuma labiekārtošana” īstenošanai 

27.08.2018 20.08.2033 EUR 65 572 63 305 58 701  

ERAF projekta (Nr.3.3.1.0/17/I/035) 

“Uzņēmējdarbības attīstībai 

nepieciešamās infrastruktūras attīstība 

Staiceles pilsētā un pagastā” (Audēju ielas 

(945 m garā posmā no valsts reģionālā 

autoceļa P15 Ainaži-Matīši) pārbūve) 

īstenošanai 

05.10.2018 20.09.2048 EUR 124 196 70 789 67 440  

Projekta “Valsts reģionālā autoceļa P15 

Ainaži-Matīši no 27.549 līdz 29.919 km 

un tilta pār Salacu rekonstrukcija, 3. un 4. 

kārta” īstenošanai 

12.11.2018 20.10.2048 EUR 222 252 220 400 212 800  

Prioritārā investīciju projekta “Uzgaidāmās 

telpas un labierīcību remonts ēkā Valmieras 

ielā 4, Alojā” īstenošanai 

12.11.2018 20.10.2033 EUR 23 633 23 240 21 580  

ELFLA projekta (Nr.18-09-A00702-

000060) “Alojas novada grants ceļu 

pārbūve” īstenošanai 

12.11.2018 20.10.2048 EUR 679 923 71 117 69 960  

ELFLA projekta (Nr.18-09-AL20-

A019.2103-000002) “Tirdzniecības vietas 

izveidošana Alojā” īstenošanai 

12.11.2018 20.10.2033 EUR 22 358 11 157 10 399  

Prioritārā investīciju projekta “Audēju 

ielas (945 m garā posmā no valsts 

reģionālā autoceļa P15 Ainaži-Matīši) 

pārbūve” īstenošanai 

26.11.2018 20.11.2023 EUR 2 771 2 608 1 956  

Projekta “Alojas Ausekļa vidusskolas 

Lielās skolas ēkas pārbūve” ārkārtas 

situācijas sakārtošanai un skolas 

funkcionalitātes nodrošināšanai 2019.gadā 

25.07.2019 20.07.2049 EUR 1 305 843 1 305 843 1 283 503  

ELFLA projekta (Nr.19-09-A00702-

000046) “Grants ceļa Silnieki - Jaunpuriņi 

pārbūve” īstenošanai 

05.12.2019 20.11.2039 EUR 88 856 7 100 7 612 

 

 

 

Projekta “Telpu grupas lietošanas mērķa 

maiņa ar pārbūvi un teritorijas 

labiekārtojumu PII “Auseklītis” 

pirmskolas izglītības grupām Puikulē” 

īstenošanai 

07.10.2020 20.09.2045 EUR 147 250 0 62 835  



ALOJAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2020. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

27 

Projekta “Asfalta seguma atjaunošana 

Baznīcas ielas un Jūras ielas posmos 

Alojā” īstenošanai 

15.10.2020 20.09.2045 EUR 90 705 0 90 705  

ERAF projekta (Nr.9.3.1.1./19/I021) 

“Sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu 

izveide Alojas novadā” īstenošanai 

11.12.2020 20.11.2035 EUR 44 383 0 44 383  

x x x KOPĀ: 8 611 324 6 387 180 6 163 833  

  17.tabula. Aizņēmumi no Valsts kases 

 

Aizņēmumu neatmaksātā daļa salīdzinot ar iepriekšējo pārskata gadu ir samazinājusies par 223347  EUR. 

2020. gadā būtiskākie darījumi ir  aizdevuma līguma ELFLA projekta (Nr.19-09-A00702-000046) “Grants 

ceļa Silnieki-Jaunpuriņi pārbūve” pirmstermiņa pamatsummas atmaksa 80 148 EUR. 

 

Galvojumi 

Alojas novada domes 100% kapitālsabiedrība SIA’’ Alojas Novada Saimniekserviss’’ ir noslēdzis  

aizdevuma līgumu ar Valsts kasi par projektu ‘’Jauna apkures katla iegāde un esošās katlu mājas  - Skolas 

ielā 6A, Alojā, Alojas novadā rekonstrukcija’’, atmaksas termiņš 20.05.2040. un ‘’Alojas pilsētas 

centralizētās siltumapgādes pārvades sistēmas rekonstrukcija un jaunu posmu izbūve’’, atmaksas termiņš 

21.11.2050.,  kuriem bija nepieciešams pašvaldības galvojums. Tāpēc 2020. gadā pašvaldība ir noslēgusi  

galvojuma līgumus par kopējo summu 589024 EUR. Galvojuma līgums noslēgts par aizdevuma 

pamatsummu un ar aizdevumu saistīto blakus prasījumu – procentu, līgumsodu, nokavējuma naudas 

izdevumiem.  

 

  



ALOJAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2020. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

28 

5. PAŠVALDĪBU FUNKCIJU NODROŠINĀŠANA 
 

5.1. Izglītība 

2020. gada sākumā Alojas novadā strādā 7 izglītības iestādes - 1 pirmsskolas izglītības 

iestāde ar struktūrvienību, 3 vispārējās izglītības iestādes un 3 profesionālās ievirzes izglītības 

iestādes. Šajā gadā, turpinot darbu pie novada skolu tīkla sakārtošanas, tiek pieņemts lēmums par 

Ozolmuižas pamatskolas likvidāciju ar 2020. gada 1. septembri. (Alojas novada Domes 2020. 

gada 27. februāra lēmums Nr. 53 (protokols Nr.5 4#). 

 

Pirmsskolas izglītība 

Pirmsskolas izglītības programmas apguvi novadā  no 2020. gada 1. septembra nodrošina 

PII „Auseklītis” un Staiceles pamatskola. PII “Auseklītis” darbojas 8 pirmsskolas izglītības 

grupas (3 pirmsskolas grupas Alojā, 5 - struktūrvienībā Vilzēnos), Staiceles pamatskolā – 3 

pirmsskolas izglītības grupas. Līdz 2029. gada 31. augustam pirmsskolas izglītības programmu 

īstenoja arī Ozolmuižas pamatskola.  No 2020. gada 1. septembra pirmsskolas izglītības 

programmu novada izglītības iestādēs apgūst 184 bērni.  

 

1.attēls. Alojas novada pirmsskolas izglītības grupu audzēkņu skaits. 

 

No visiem pirmsskolas grupu audzēkņiem 44,5% ir iesaistīti 5-6 gadīgo bērnu obligātajā 

apmācībā.  



ALOJAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2020. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

29 

 

2.attēls. Alojas novada 5-6 gadīgo audzēkņu skaits pirmsskolas izglītības grupās. 

 

Pirmsskolas izglītības programmu realizācijā ir nodarbināti 23 pirmsskolas izglītības 

pedagogi. Izglītības iestādēs ar pirmsskolas grupu audzēkņiem strādā logopēds, visās iestādēs ir 

nodrošināts sociālais pedagogs.  Staiceles pamatskolā no 2020. gada 1. septembra pirmsskolas 

grupās ir pieejams arī speciālais pedagogs. 

 

 

Pamata un vispārējā vidējā izglītība 

Vispārējās izglītības programmu apguvi novada teritorijā no 2020. gada 1. septembra 

nodrošina Alojas Ausekļa vidusskola un Staiceles pamatskola. Alojas Ausekļa vidusskolā ir 

nodrošināti visi atbalsta personāla speciālisti – logopēds, psihologs, speciālais pedagogs, 

sociālais pedagogs, pedagoga palīgi.  Staiceles pamatskolā  no atbalsta personāla ir nodrošināti 

logopēds, sociālais pedagogs, speciālais pedagogs un pedagoga palīgs matemātikā līdz 6.klasei. 

Vispārējās izglītības iestādēs īstenotās licencētās izglītības programmas: 

 Alojas Ausekļa 

vidusskola 

Staiceles 

pamatskola 

Pamatizglītības programma (21011111) X X 

Speciālās pamatizglītības programma izglītojamajiem ar 

mācīšanās traucējumiem (21015611) 

X X 



ALOJAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2020. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

30 

Vispārējās vidējās izglītības vispārizglītojošā virziena 

programma (31011011) 

X  

Vispārējās vidējās izglītības programma (31016011) X  

18.tabula. Vispārējās izglītības programmas Alojas novada izglītības iestādēs. 

 

2020. gadā kopējais izglītojamo skaits novada vispārizglītojošajās skolās ir ar negatīvu tendenci. 

 

3.attēls. Skolēnu skaits vispārizglītojošajās skolās. 

Viens no izglītības kvalitātes rādītājiem ir valsts pārbaudes darbu rezultāti gan 

pamatizglītības posmā, gan vidējās izglītības posmā. Sakarā ar ārkārtējās situācijas izsludināšanu 

valstī 12.03.2020 (2020. gada 12. marta MK rīkojums Nr.103 “Par ārkārtējās situācijas 

izsludināšanu”) un veiktajiem grozījumiem  2019. gada 30 aprīļa MK noteikumos Nr. 183 

“Noteikumi par valsts pārbaudes darbu norises laiku 2019./2020. mācību gadā”  2020. gadā 

eksāmeni 9. klašu skolēniem netika organizēti.  Centralizētos eksāmenus 2020. gadā kārtoja 13 

Alojas Ausekļa vidusskolas 12. klases izglītojamie.  



ALOJAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2020. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

31 

 

4.attēls. Alojas Ausekļa vidusskolas 12. klases izglītojamo vidējie Centralizēto eksāmenu rezultāti. 

 

5.attēls. Alojas Ausekļa vidusskolas 12. klašu izglītojamo vidējie Centralizēto eksāmenu 

rezultāti, salīdzinot ar 2018. un 2019. gadu. 

 

Alojas Ausekļa vidusskola un Staiceles pamatskola 2020. gadā turpina īstenot Eiropas 

Savienības struktūrfondu projektu Nr,8.3.2.2/16/001 “Atbalsts izglītojamo individuālo 

kompetenču attīstībai”. Abas vispārējās izglītības iestādes visa gada garumā īsteno Kultūras 

ministrijas  iniciatīvu – kultūrizglītības programmu “Latvijas skolas soma” , kas   dod iespēju 

skolēniem iepazīt Latviju mākslas un kultūras norisēs (mūzikā, teātrī, dejā, cirkā, vizuālajā 

mākslā, kino, arhitektūrā, dizainā, materiālajā un nemateriālajā kultūras mantojumā, literatūrā un 

grāmatniecībā), sasaistot tās ar mācību un audzināšanas darbu.  



ALOJAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2020. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

32 

 

Profesionālās ievirzes izglītība 

Novadā strādā Alojas Mūzikas un mākslas skola, Staiceles Mūzikas un mākslas skola, 

kuras piedāvā profesionālās ievirzes programmas mūzikā un vizuāli plastiskajā mākslā. Abās 

mūzikas un mākslas skolās bērni apgūst klavierspēli, flautas spēli, saksofona spēli un ģitāras 

spēli. Alojas mūzikas mākslas skolā tiek apgūta kokles, trompetes, tubas un eifonija spēle. 

Staiceles mūzikas un mākslas skolā  darbojas kora klase un tiek apgūta vijoļspēle. 

Alojas novada sporta skolā, kuras treniņgrupas darbojas gan Alojā, gan Staicelē, skolēniem ir 

iespēja apgūt profesionālās ievirzes izglītības programmas futbolā. 

 

Interešu izglītība 

Interešu izglītības programmas realizē Alojas Ausekļa vidusskola, Alojas mūzikas un 

mākslas skola, Staiceles pamatskola, Staiceles Mūzikas un mākslas skola un Alojas novada 

sporta skola.  Pavisam novada izglītības iestādēs 2020./2021.m.g. darbojas 23 interešu izglītības 

pulciņi. Interešu izglītības programmas tiek finansētas gan no valsts mērķdotācijas, gan 

pašvaldības līdzekļiem.  

 

6.attēls. Interešu izglītības pulciņi Alojas novadā. 

5.2. Sports 

Alojas novadā par sporta jautājumu koordinēšanu un organizēšanu ir atbildīga Alojas 

novada sporta skola. Minēto funkciju nodrošināšanu veic: 

• Alojas novada sporta skolas direktora vietnieks (tautas sports) – 1 amata vienība; 

• Sporta pasākumu organizators (Alojā) – 0.25 amata vienības; 

• Sporta pasākumu organizators (Braslavas pagastā) – 0.25 amata vienības; 



ALOJAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2020. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

33 

• Sporta pasākumu organizators (Brīvzemnieku pagastā) – 0.25 amata vienības; 

• Sporta pasākumu organizators (Staicelē) – 0.25 amata vienības. 

Sporta pasākumu organizatori sadarbojas ar pilsētu un pagastu pārvaldēm, kā arī citām 

novada iestādēm sporta pasākumu organizēšanā.  

Alojas novadā iedzīvotājiem pieejamā sporta infrastruktūra: 

• Alojas sporta halle; 

• Alojas volejbola laukumi; 

• Sporta laukums Vilzēnos; 

• Sporta zāle un volejbola laukumi Ozolmuižā 

• Volejbola laukumi Ungurpilī; 

• Disku golfa grozi Ungurpilī; 

• Sporta zāle un volejbola laukums Puikulē; 

2020. gadā Alojas novada sporta skolas budžeta apjoms tautas sportam bija 20 100 EUR. 

Pašvaldības budžetā iedzīvotāju sporta finansiālajam atbalstam tika paredzēti 4 000 EUR, 

sportistu apbalvošanai “Alojas novada sporta laureāts” 600 EUR. 

Novadā darbojas arī daudzi aktīvi sporta klubi, biedrības un komandas, piemēram, futbola 

klubs “Staiceles bebri”, moto klubs “Aloja”, moto klubs “ASB”, galda tenisa klubs “Aloja”, 

basketbola klubs “Aloja”, novusa klubs “Aloja”, mednieku klubs “Brīvzemnieki”, mednieku 

klubs “Braslava”, mednieku klubs “Mežgravas”, “Alojas mednieku klubs”, Vidzemes karatē 

klubs. 

Tradicionālie sporta pasākumi novadā: 

• Alojas novada sporta spēles; 

• Novada atklātais čempionāts pludmales volejbolā 

• Sporta spēles pagastos; 

• Stipro skrējiens; 

• Veselības nedēļas aktivitātes; 

• Dažādas sacensības galda tenisā 

• Pasākums ”Alojas novada sporta laureāts” 

• Motosporta sacensību posmi Alojas novadā. 

2020. gada augstākie sasniegumi sportā 



ALOJAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2020. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

34 

Sporta veids Sasniegums 

Karatē “VKK” 1.vieta un 2.vieta XX Baltijas karatē 

čempionātā. 

“VKK” 1.vieta “RTKK 2020” čempionātā. 

Futbols FK “Staiceles Bebri” 6.vieta Latvijas 2.līgas 

čempionātā. 

Motosports MK “Aloja” 3.vieta Retro čempionātā (500 cm3 klasē). 

MK “Aloja” 1.vieta Retro čempionātā (250 cm3 klasē). 

MK “ASB”  3. vieta Latvijas amatieru čempionātā 

kopvērtējumā. 

Novuss Novusa komanda - 1.vieta Republikas komandu 

čempionātā novusā. 

Galda teniss GK “Aloja” 4.vieta Latvijas komandu čempionātā 

galda tenisā. 

GK “Aloja” 4.vieta 1.Tautas līgā 

19.tabula. Alojas novada sporta sasniegumi 2020. gadā. 

 

5.3. Kultūra  

Alojas novadā ir četras kultūras iestādes: Alojas kultūras nams, Staiceles kultūras nams, Vilzēnu 

tautas nams, Puikules tautas nams. 

Tautas mākslas kolektīvi 

Iestāde 

Kolektīvu skaits 
Dalībnieku 

skaits Pirmsskolas 

vec. bērni 
Skolēni Pieaugušie 

Alojas kultūras nams 

1   8 

 1  20 

  3 53 

 KOPĀ 1 1 3 81 

Staiceles kultūras 

nams 

2   27 

 1  16 

  3 62 



ALOJAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2020. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

35 

KOPĀ 2 1 3 105 

Vilzēnu tautas nams 

1   24 

 2  17 

  5 39 

KOPĀ 1 2 5 80 

Puikules tautas nams 

3   50 

 1  12 

  3 30 

KOPĀ 3 1 3 92 

20.tabula. Kolektīvu un darbinieku skaits Alojas novada kultūras iestādēs. 

 

Kultūras namu 2020. gadā organizētās norises 

2020. gadā koronavīrusa izraisītā slimība Covid-19 un pandēmijas laikā ieviestie 

ierobežojumi būtiski ietekmējušo kultūras iestāžu darbību, samazinot iespēju organizēt kultūras 

pasākumus, ierobežojot tautas mākslas un pašdarbības kolektīvu darbību. 

 

Alojas 

kultūras 

nams 

Puikules 

tautas 

nams 

Vilzēnu 

tautas 

nams 

Staiceles 

kultūras 

nams 

Tautas mākslas, pašdarbības 

kolektīvu koncerts 
4 2 1 3 

Tradīciju svētki 4 3 1 3 

Svinīgie sarīkojumi 1  2 2 

Teātra izrādes 2 2 2 5 

Filmas 3 5 4 3 

Izstādes 5 3 1 - 

Konkursi 3 3 - - 

Piemiņas pasākumi 2 1 - - 

Profesionālo mūziķu koncerts 3 2 1 1 

Pilsētu, pagastu svētki - - 1 - 

Semināri 3 - - - 

Balles, diskotēkas - 1 3 3 

Citi pasākumi 8 8 3 3 

21.tabula. Alojas novada kultūras iestāžu organizētie pasākumi 2020.gadā. 

 



ALOJAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2020. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

36 

5.4. Alojas novada bibliotēkas 

Alojas novada teritorijā darbojas sešas bibliotēkas: Alojas pilsētas bibliotēka; Alojas 

pilsētas bibliotēkas struktūrvienība “Bibliotēka “SALA””; Staiceles pilsētas bibliotēka; 

Braslavas pagasta bibliotēka; Braslavas pagasta Vilzēnu bibliotēka; Brīvzemnieku pagasta 

Puikules bibliotēka. 

Alojas pilsētas bibliotēka un struktūrvienība “Bibliotēka “SALA”” 

 
Alojas pilsētas 

bibliotēka 
Bibliotēka “SALA” 

Lietotāju kopskaits 697 94 

t.sk. bērni un jaunieši 286 17 

Bibliotēkas apmeklējums (fiziskais) 5 572 2 597 

t.sk. bērni un jaunieši 2 283 169 

Bibliotēkas apmeklējums (virtuālais) 1 625 1 443 

Izsniegumu kopskaits 7 321 2 954 

t.sk., bērniem un jauniešiem 1 030 297 

Grāmatu jaunieguvumi (eksemplāri) 482 202 

t.sk. latviešu oriģinālliteratūra 145 94 

t.sk. bērniem un jauniešiem 102 48 

Seriālizdevumu jaunieguvumi (eksemplāri) 449 303 

Krājuma kopskaits 11 738 6 577 

Finansējums krājuma komplektēšanai 3 400.00 1 800.00 

Finansējums krājuma komplektēšanai uz 1 

iedzīvotāju pilsētā un pagastā 
1.75 2.23 

Tematiskas izstādes 69 16 

Tematiski pasākumi 24 2 

22.tabula. Alojas pilsētas bibliotēkas un struktūrvienības “Bibliotēka ”SALA” 2020. gada 

darbības pamatrādītāji. 

Staiceles pilsētas bibliotēka 

Lietotāji 

Aktīvo lietotāju kopskaits 437 

t.sk. bērni un jaunieši līdz 18 gadiem 108 

Apmeklētāji 



ALOJAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2020. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

37 

Fizisko apmeklējumu kopskaits 42 53 

pieaugušie 2 914 

bērni un jaunieši līdz 18 gadiem 1 339 

Virtuālais apmeklējums 3036 

Izsniegumi 

Izsniegumu kopskaits 7 618 

t.sk. grāmatas 5 210 

seriālizdevumi 2 408 

Izstādes 32 

Tematiskie pasākumi 13 

23.tabula. Staiceles pilsētas bibliotēkas 2020.gada darbības pamatrādītāji. 

Braslavas pagasta bibliotēka 

Lietotāji 

Aktīvo lietotāju kopskaits 75 

t.sk. bērni un jaunieši līdz 18 gadiem 11 

Apmeklētāji 

Fizisko apmeklējumu kopskaits 1 929 

pieaugušie 1 823 

bērni un jaunieši līdz 18 gadiem 106 

Virtuālais apmeklējums 926 

Izsniegumi 

Izsniegumu kopskaits  3699 

t.sk. grāmatas 753 

Seriālizdevumi 2903 

pārējie dokumenti 43 

24.tabula. Braslavas pagasta bibliotēkas 2020.gada darbības pamatrādītāji. 

Braslavas pagasta Vilzēnu bibliotēka 



ALOJAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2020. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

38 

Lietotāji 

Aktīvo lietotāju kopskaits 140 

Apmeklētāji 

Fizisko apmeklējumu kopskaits 910 

pieaugušie 866 

bērni un jaunieši līdz 18 gadiem 44 

Virtuālais apmeklējums 835 

Izsniegumi 

Izsniegumu kopskaits  1196 

t.sk. grāmatas 1029 

t.sk. periodiskie izdevumi 157 

25.tabula. Braslavas pagasta Vilzēnu bibliotēkas 2020.gada darbības pamatrādītāji. 

Brīvzemnieku pagasta Puikules bibliotēka 

 2017 2018 2019 
% salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Lietotāju skaits 243 231 174 -5%/ -25% 

t. sk. bērni 64 56 43 -12%/ -23% 

Bibliotēkas 

apmeklējums 
4082 3771 2992 -8%/ -21% 

t. sk. bērni 980 779 522 -20%/ -33% 

Virtuālais 

apmeklējums 
536 540 520 +1%/ -4% 

Izsniegumi kopā 4682 4326 4123 -8%/ -10% 

t. sk. grāmatas 1868 1762 1826 -6%/ +4% 

t. sk. periodiskie 

izdevumi 
2814 2320 2092 -18%/ -10% 

t. sk. bērniem 192 244 469 +27%/ +90% 

Bibliotekārais 

aptvērums % no iedz. 

skaita pagastā, pilsētā, 

reģionā* 

26 25 20 -4%/ -20% 

t. sk. bērni līdz 18 g. 26 30 38 +15%/ +27% 

Iedzīvotāju skaits 934 924 885 -1%/ -4% 

26.tabula. Brīvzemnieku pagasta Puikules bibliotēkas 2020.gada darbības pamatrādītāji. 



ALOJAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2020. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

39 

 

5.5. Civilstāvokļa aktu reģistrācija 

 

Dzimtsarakstu nodaļā 2020. gadā darbu veica nodaļas vadītājas pienākumu izpildītāja un 

nodaļas speciāliste. Civilstāvokļu reģistrāciju veic Alojas un Staiceles pilsētās. Nodaļa veic šādus 

uzdevumus: reģistrē dzimšanas faktus, reģistrē miršanas faktus, reģistrē laulības, sastāda laulību 

reģistrus, pamatojoties uz garīdznieku paziņojumiem, atjauno bojā gājušos civilstāvokļa aktu 

reģistru ierakstus, anulē, papildina un labo civilstāvokļa aktu reģistra ierakstus, pamatojoties uz 

tiesas spriedumu, administratīvo aktu, ieinteresētās personas iesniegumu un sniedz atzinumus, 

sagatavo dokumentus par vārda, uzvārda un tautības ieraksta maiņu un iesniedz Tieslietu 

ministrijas Dzimtsarakstu departamentam, izsniedz civilstāvokļa aktu reģistrācijas apliecības, 

izziņas un izrakstus no reģistru ierakstiem pēc fizisku un juridisku personu pieprasījuma, izsniedz 

civilstāvokļa aktu reģistru ierakstu norakstus pēc tiesu, izmeklēšanas iestāžu un citu 

dzimtsarakstu nodaļu pieprasījuma. Nodaļa sniedz konsultācijas fiziskās un juridiskās personas 

ar civilstāvokļa aktu reģistrācijas jautājumiem, sniedz ziņas Ārlietu ministrijas Konsulārajam 

departamentam par ārzemnieku reģistrētajiem civilstāvokļa aktiem. Nodaļa organizē un 

nodrošina apmeklētāju pieņemšanu Nodaļā. Dzimtsarakstu nodaļa organizē svinīgas laulību 

jubileju atzīmēšanas ceremonijas, svinīgu bērnu dzimšanas reģistrāciju. 

Nodaļa sniedz izziņas par reģistros ietvertajiem faktiem par Alojas novada teritoriālo 

vienību - Alojas pilsētas un lauku teritorijas, Staiceles pilsētas un lauku teritorijas, Braslavas 

pagasta, Brīvzemnieku pagasta reģistru grāmatām no 1994.gada. Nodaļa sagatavo un sniedz 

pārskatus Tieslietu ministrijas Dzimtsarakstu departamentam par nodaļā veikto darbu un 

apliecību izlietojumu normatīvajos aktos noteiktajā termiņā.  

 

Alojas novada Dzimtsarakstu nodaļā reģistrētie civilstāvokļu akti 2020. gadā salīdzinājumā ar 

2019. un 2018. gadu 

 

 2020. gads 2019. gads 2018. gads 

Dzimšanas reģistru skaits 26 24 36 

Dzimšanas reģistru skaits bez ziņām par 

bērna tēvu 
1 1 1 

Dzimšanas reģistru skaits ar paternitātes 

atzīšanu 
19 11 20 

Reģistrēto laulību skaits 14 6 12 

Miršanas reģistru skaits 43 34 55 



ALOJAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2020. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

40 

Īpašu miršanas reģistrācijas gadījumu 

skaits 
- - - 

Reģistru ierakstos izdarīto 

papildinājumu un labojumu skaits 
10 8 1 

Laulības reģistru skaits, kuros izdarīta 

atzīme par laulības šķiršanu 
1 0 0 

27.tabula. Alojas novada Dzimtsarakstu nodaļā reģistrētie civilstāvokļu akti 2020. gadā, 

salīdzinot ar 2019. un 2018. gadu. 

 

Dzimušo bērnu skaits ģimenē 

Dzimtsarakstu nodaļā 2020. gadā reģistrēti 26 jaundzimušie: 15 puisīši un 11 meitenes.  

 2020. gads 2019. gads 2018. gads 

Pirmais bērns ģimenē 2 8 14 

Otrais bērns ģimenē 11 9 11 

Trešais bērns ģimenē 6 6 9 

Ceturtais bērns ģimenē 5 0 1 

Piektais bērns ģimenē 1 0 1 

Sestais un vairāk bērnu ģimenē 1 1 2 

 28.tabula. Alojas novada Dzimtsarakstu nodaļā reģistrētie jaundzimušie 2020. gadā, salīdzinot 

ar 2019. un 2018. gadu. 

 

2020. gadā mirušo vecums salīdzinājumā ar 2019.un 2018.gadu 

Vecums 2020. gads 2019. gads 2018. gads 

0-18 - - - 

18-30 1 - - 

31-40 1 - 1 

41-50 2 3 2 

51-60 3 6 4 

61-70 14 3 5 

71-80 8 9 11 

81-90 12 10 25 

90 un vairāk 2 3 7 

29.tabula. Alojas novada Dzimtsarakstu nodaļā reģistrētās mirušās personas 2020. gadā, 

salīdzinot ar 2019. un 2018. gadu. 



ALOJAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2020. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

41 

5.6. Sociālā aizsardzība un pakalpojumi 

Alojas novada domes Sociālais dienests savu darbību veic, pamatojoties uz spēkā esošiem 

Ministru kabineta noteikumiem, likumiem, kā arī Alojas novada domes Saistošajiem 

noteikumiem par sociālās palīdzības, vienreizējo pabalstu un sociālo pakalpojumu saņemšanas 

kārtību. 2020. gadā ir saglabāts pašvaldības līdzfinansējums 200,00 eiro apmērā Alojas novada 

iedzīvotājiem, kuri saņem ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumus 

institūcijā.  

2020. gadā no Sociālā dienesta budžeta tika izmaksāti sekojoši sociālās palīdzības 

pabalsti: 

• pabalsts garantētā minimālā ienākumu līmeņa nodrošināšanai; 

• dzīvokļa pabalsts; 

• vienreizējs pabalsts krīzes situācijā; 

• pabalsts bāreņiem un bez vecāku gādības palikušiem bērniem; 

• pabalsts audžuģimenēm; 

• pabalsts medicīnas pakalpojumu apmaksai; 

• pabalsts brīvpusdienu nodrošināšanai; 

• vienreizējs pabalsts mācību procesa nodrošināšanai. 

Ik gadu no pašvaldības budžeta līdzekļiem tiek izmaksāti arī citi pašvaldības saistošajos 

noteikumos noteiktie vienreizējie pabalsti, kā, piemēram, pabalsts dzimšanas dienā (sasniedzot 

85, 90 un vairāk gadu vecumu), Ziemassvētku pabalstu natūrā (paciņas) pensionāriem no 85 gadu 

vecuma, bērniem no piedzimšanas brīža līdz 10 gadiem, bērniem, kuri atrodas ārpusģimenes 

aprūpē, personām, kuras atrodas ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijās 

un ir Alojas novada administratīvajā teritorijā deklarējušas savu dzīvesvietu, pabalstu bērna 

piedzimšanas gadījumā, pabalstu politiski represētām personām un nacionālās pretošanās 

kustības dalībniekiem, apbedīšanas pabalstu, pabalstu 50, 55, 60 un 65 gadu kāzu jubilejā u.c. 

Pašvaldības budžeta izdevumi sociālā atbalsta pasākumiem 2020. gadā sastādīja 109 

700,72 eiro, no tiem izdevumi sociālajai palīdzībai – 60 897,36 eiro, izdevumi par pašvaldības 

pirktajiem sociālajiem pakalpojumiem – 26 069,12 eiro, sociālā pakalpojuma aprūpei mājās 

nodrošināšanai – 55 838,00 eiro, citi atbalsta pasākumi un kompensācijas iedzīvotājiem – 22 

734,24 eiro.  



ALOJAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2020. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

42 

Sociālo garantiju nodrošināšanai bāreņiem un audžuģimenēm 2020. gadā izlietoti EUR 

36962,08. No tiem: 

• 5 014,00 EUR pabalstu izmaksai bārenim un bez vecāku gādības palikušam bērnam pēc 

ārpusģimenes aprūpes beigšanās. Pabalstus saņēmušas 6 personas; 

• 31 948,08 EUR ikmēneša un vienreizējo pabalstu izmaksai audžuģimenēm. 2020. gadā 

12 Alojas novada pašvaldības bērniem tika nodrošināts ārpusģimenes aprūpes 

pakalpojums 6 audžuģimenēs. 

Zemāk attēlotajās tabulās atspoguļots gan sociālās palīdzības izmaksu salīdzinājums, gan 

trūcīgo personu un pabalsta saņēmēju skaita izmaiņu tendences sadalījumā pa gadiem.  

 

7.attēls. Alojas novada sociālās palīdzības pabalstu izmaksu salīdzinājums. 

Kā redzams 7. attēlā, salīdzinoši ar pagājušo gadu, finanšu līdzekļu apjoms, kas izmantots 

pabalsta garantētā minimālā ienākumu līmeņa nodrošināšanai (GMI) ir palielinājies, jo 

2020.gadā palielinājās GMI pabalsta lielums. Pabalstu izmaksas kāpums vērojams dzīvokļa 

pabalsta izmaksā un veselības aprūpes pabalsta izmaksā, jo šos pabalstus, kopš 2018. gada, ir 

tiesīgas saņemt arī personas, kurām piešķirts maznodrošinātās personas statuss. 

2020. gadā trūcīgo personu skaits samazinājies līdz 264 personas, taču personu skaits, 

kuras vismaz vienu reizi pārskata gada laikā saņēmušas kādu pašvaldības pabalstu – palielinājies 

(skat. 8.attēlā). Trūcīgo personu skaita samazinājums skaidrojams ar to, ka pilnveidota 



ALOJAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2020. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

43 

pašvaldības sociālās palīdzības informācijas sistēma – izveidota pieeja dažādām datu bāzēm, 

informācijas iegūšanai par klienta materiālo stāvokli, kas nepieciešams izvērtēšanas procesā.  

2020. gadā pieaugušas arī Sociālā dienesta administratīvās izmaksas, jo, lai nodrošinātu 

kvalitatīvus pakalpojumus iedzīvotājiem, dienestā jānodrošina psiholoģiskā palīdzība. Sakarā ar 

to, ka psihologs kopš 2020. gada marta Sociālajā dienestā nav, šis pakalpojums ir jāpērk uz 

līguma pamata, kas paaugstina izmaksas. Ņemot vērā, ka 2020. gadā COVID-19 vīrusa 

pandēmijas dēļ bija ierobežota piekļuve medicīnas pakalpojumiem, samazinājās klientu 

pārvadājumu skaits uz ārstniecības iestādēm un līdz ar to samazinājās degvielas patēriņš. 

 

8.attēls. Alojas novada trūcīgo personu un pabalsta saņēmēju skaita salīdzinājums. 

Sociālie pakalpojumi 

Sociālos pakalpojumus Alojas novadā sniedz sekojošas pašvaldības iestādes un 

kapitālsabiedrības: 

1. Ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcija – SIA “Aprūpes nams 

„Urga””. Institūcija nodrošina pensijas vecuma personām, kā arī I un II grupas invalīdiem 

diennakts aprūpi, sociālo rehabilitāciju un pastāvīgu dzīvesvietu. 

2. SIA “Rekreācijas centrs „Vīķi”” ir ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas 

institūcija, kas nodrošina II grupas invalīdiem ar garīga rakstura traucējumiem no 18 gadu 

vecuma un pensijas vecuma personām diennakts aprūpi, sociālo rehabilitāciju un 

pastāvīgu dzīvesvietu. 



ALOJAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2020. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

44 

3. SIA „Alojas veselības aprūpes centrs”, kas sniedz sociālās aprūpes pakalpojumus dažādu 

sociālu problēmu risināšanai (veic paliatīvu aprūpi; smagu, hronisku slimnieku aprūpi; 

sniedz pagaidu patvērumu sociāliem pacientiem utt.).  

Ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumu institūcijā, kurš pilnībā 

vai daļēji finansēts no pašvaldības budžeta līdzekļiem, 2020. gadā saņēmušas 75 pilngadīgas 

personas. No tām 45 sievietes un 31 vīrietis. 74 personas pakalpojumu saņēmušas Alojas novada 

pašvaldības administratīvajā teritorijā esošajās institūcijās. Lai vienu personu nodrošinātu ar 

nepieciešamo pakalpojumu, pakalpojums sniegts citā pašvaldībā esošajā institūcijā. Ilgstošas 

sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojuma institūcijā nodrošināšanai pilngadīgām 

personām 2020. gadā izlietoti EUR 237 555,43. 

Alojas novada domes Sociālais dienests nodrošina sociālā pakalpojuma aprūpe mājās 

saņemšanas iespēju tiem iedzīvotājiem, kuri paši nespēj sevi aprūpēt.  Pieprasījums pēc aprūpes 

mājās pakalpojuma katru gadu ir mainīgs, par ko liecina noslēgto līgumu skaits. 

 

9.attēls. Aprūpes mājas saņēmušo iedzīvotāju skaits Alojas novadā. 

Izlietotais finansējums sociālās aprūpes mājās pakalpojuma nodrošināšanai: 

51

62

70

102

123

108

91

0 20 40 60 80 100 120 140

2014.g.

2015.g.

2016.g.

2017.g.

2018.g.

2019.g.

2020.g.

Aprūpes mājas saņēmušo iedzīvotāju skaits



ALOJAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2020. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

45 

 

10.attēls. Finansējums aprūpe mājās Alojas novadā no 2014. līdz 2020. gadam. 

2020. gadā pakalpojumu aprūpe mājās snieguši 54 aprūpētāji. 

 

5.7. Alojas novada bāriņtiesa  

Alojas novada bāriņtiesā 2020. gadā aktīvas bija 43 lietas, no tām 2020. gadā ir ierosinātas 

un iekārtotas 10 jaunas lietas - 6 par aizgādības tiesību  pārtraukšanu, 2 par nepilngadīgo 

ievietošanu ārpusģimenes aprūpē - audžuģimenē,  1 pēc tiesas pieprasījuma par saskarsmes 

tiesību izmantošanas kārtību, 1 par nepilngadīgo ievietošanu ārpusģimenes aprūpē - institūcijā. 

 

11.attēls. Ierosinātas un iekārtotas lietas Alojas novada bāriņtiesā. 

 

2018. 2019. 2020.

5

7

10

Ierosinātas un iekārtotas lietas



ALOJAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2020. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

46 

Ārpusģimenes aprūpe 

Ārpusģimenes aprūpē esošo bērnu skaits uz 2020. gada 31. decembri bija 23 bērni. 

Aizbildnībā ir 7 bērni, audžuģimenē 12 bērni, institūcijā 4  bērni. Bāriņtiesa  ir veikusi  bērnu 

dzīves apstākļu pārbaudi visās aizbildņa ģimenēs, audžuģimenēs un institūcijā. Lietās ir saņemti 

gada norēķini. 

Aizgādnība 

Bāriņtiesa, saskaņā ar tiesas nolēmumu par aizgādnības nodibināšanu, ieceļ aizgādņus. 

Alojas novadā ir iecelti 6 aizgādņi sešām pilngadīgām personām ar ierobežotu rīcībspēju. Lietās 

ir saņemti gada norēķini. 

Bērnu manta 

Uz 2020. gada 31. decembri bāriņtiesā aktīvas bija 5 mantu lietas. 

Pieņemtie lēmumi 

2020. gadā bāriņtiesā ir notikušas 34  sēdes, kurās pieņemti 34  lēmumi (skat. 12.attēlu). 

Neviens no lēmumiem nav pārsūdzēts. 

 

12.attēls. Alojas novada bāriņtiesas pieņemto lēmumu skaits. 

Bāriņtiesu apliecinājumi 

Bāriņtiesā 2020. gadā ir veiktas 206 notariālās darbības,  no tām  120 - Alojā, 45 – Staicelē 

un 41 - Brīvzemnieku pagastā. 

2018. 2019. 2020.

16
21

34

Pieņemti lēmumi



ALOJAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2020. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

47 

 

13.attēls. Alojas novada bāriņtiesas notariālās darbības. 

Sastādīti nostiprinājuma līgumi zemesgrāmatai, apliecināti paraksti uz nostiprinājuma 

lūguma un citiem dokumentiem, sastādīti un apliecināti dāvinājuma līgumi, pirkuma līgumi, 

aizdevuma līgumi, apliecinātas pilnvaras, ģenerālpilnvaras, apliecināti paraksti laulātā 

piekrišanai, apliecināti paraksti Uzņēmuma reģistram.  

Bāriņtiesa 2020. gadā ir sagatavojusi pieprasījumus Valsts bērnu tiesību aizsardzības 

inspekcijai par apliecību izgatavošanu bāreņiem un bez vecāku gādības palikušiem bērniem 

sociālo garantiju nodrošināšanai un  izsniegusi 7 apliecības.  Sniegtas atbildes fiziskām un 

juridiskām personām uz jautājumiem, kas saistīti ar bērnu un citu rīcībnespējīgo  interešu 

aizstāvību.   

Bāriņtiesa sadarbojas ar citām bāriņtiesām, novada sociālo dienestu, valsts un pašvaldības 

policiju, novada izglītības iestādēm, ģimenes ārstiem u.c. iestādēm.   

Valsts bērnu tiesību aizsardzības inspekcijai ir sagatavots un iesniegts Alojas novada 

bāriņtiesas pārskats par darbu 2020. gadā.  

 

5.8. Valsts un pašvaldības vienotais klientu apkalpošanas centrs  

Valsts un pašvaldības vienotā klientu apkalpošanas centra (VPVKAC) kopējais sniegto 

pakalpojumu skaits 2020. gadā – 596: 

1. Valsts ieņēmumu dienesta pakalpojumi – 70, no tiem: 

• elektroniskā algas nodokļa grāmatiņa – 14; 

• gada ienākumu deklarāciju pieņemšana – 55; 

• iedzīvotāju ienākuma nodokļa atvieglojumi – 1. 

2018. 2019. 2020.

242 259
206

Notariālās darbības



ALOJAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2020. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

48 

 

14. attēls. VPVKAC sniegtie Valsts ieņēmumu dienesta pakalpojumi 2020. gadā. 

 

2. Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras pakalpojumi – 365, no tiem 306 VSAA 

pakalpojumi ar e-asistentu: 

• apbedīšanas pabalsta piešķiršana vai pārrēķināšana – 26; 

• slimības pabalsta piešķiršana vai pārrēķināšana – 197; 

• vecāku pabalsts, bērna kopšanas pabalsts un piemaksas pie pabalsta par dvīņiem 

vai vairākiem vienās dzemdībās dzimušiem bērniem – 10; 

• bērna piedzimšanas pabalsts – 17; 

• maternitātes pabalsta piešķiršana vai pārrēķināšana – 3; 

• ģimenes valsts pabalsts un piemaksa pie ģimenes valsts pabalsta – 9; 

• paternitātes pabalsta piešķiršana vai pārrēķināšana – 8; 

• invaliditātes pensijas piešķiršana/pārrēķināšana – 8; 

• pabalsts invalīdam, kuram nepieciešama kopšana – 3; 

• pabalsts mirušā pensijas saņēmēja laulātajam – 7; 

• valsts sociālā pabalsta transporta izdevumu kompensēšanai piešķiršana – 6; 

• par pensiju otrā līmeņa mantošanu – 6; 

• bezdarbnieka pabalsta piešķiršana vai pārrēķināšana – 5; 

• valsts fondētās pensijas kapitāla līdzekļu pārvaldītāja un ieguldījumu plāna izvēle 

vai maiņa – 1. 

14

55

1

0

10

20

30

40

50

60

elektroniskā algas nodokļu
grāmatiņa

gada ienākumu deklarācijas
pieņemšana

iedzīvotāju ienākuma
nodokļa atvieglojumi

VPVKAC sniegtie Valsts ieņēmumu dienesta 

pakalpojumi 2020. gadā



ALOJAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2020. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

49 

 

15.attēls. VPVKAC sniegtie Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras pakalpojumi ar 

e-asistentu 2020. gadā. 

 

3. VPVKAC 59 sniegtie Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras pakalpojumi papīra 

formātā: 

• informācija par sociālās apdrošināšanas iemaksām un apdrošināšanas periodiem – 2; 

• nesaņemtā maksājuma izmaksa VSAA pakalpojuma saņēmēja nāves gadījumā – 16; 

• pabalsts mirušā pensijas saņēmēja laulātajam – 2; 

• pabalsts personai ar invaliditāti, kurai nepieciešama kopšana – 1; 

• pabalsts transporta izdevumu kompensēšanai personai ar invaliditāti – 3; 

• paternitātes pabalsts – 1; 

• personas datu vai izmaksas adreses maiņa – 5; 

• pārmaksātās valsts sociālās apdrošināšanas iemaksas – 1; 

• valsts sociālā nodrošinājuma pabalsts – 1; 

• vecuma pensijas pārrēķins sakarā ar uzkrāto pensijas kapitālu periodā pēc pensijas 

piešķiršanas/pārrēķināšanas – 26; 

• ģimenes valsts pabalsts – 1. 

26

197

10

17

3

9

8

8

3

7

6

6

5

1

0 50 100 150 200 250

apbedīšanas pabalsts

slimības pabalsta piešķiršana vai pārrēķināšana

vecāku pabalsts, bērna kopšanas pabalsts

bērna piedzimšanas pabalsts

maternitātes pabalsta piešķiršana vai pārrēķināšana

ģimenes valsts pabalsts un piemaksa pie ģimenes valsts pabalsta

paternitātes pabalsta piešķiršana vai pārrēķināšana

invaliditātes pensijas piešķiršana/pārrēķināšana

pabalsts invalīdam, kuram nepieciešama kopšana

pabalsts mirušā pensijas saņēmēja laulātajam

valsts sociālā pabalsta transporta izdevumu kompensēšanai piešķiršana

par pensiju otrā līmeņa mantošanu

bezdarbnieka pabalsta piešķiršana vai pārrēķināšana

valsts fondētās pensiju kapitāla līdzekļu pārvaldītāja un ieguldījum uplāna…

VPVKAC sniegtie Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras pakalpojumi ar

e-asistentu 2020. gadā



ALOJAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2020. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

50 

 

16.attēls. VPVKAC sniegtie Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras pakalpojumi papīra 

formātā 2020. gadā 

4. VPVKAC sniegtās konsultācijas - 161, no tām: 

• Nodarbinātības valsts aģentūra – 4; 

• Pilsonības un migrācijas lietu pārvalde – 20; 

• Uzturlīdzekļu garantiju fonda administrācija – 4; 

• Valsts ieņēmumu dienests – 64; 

• Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūra – 46; 

• Veselības un darbspēju ekspertīzes ārstu valsts komisija – 1 

• Pašvaldību pakalpojumi – 15; 

• cits – 6. 

2

16

2

1

3

1

5

1

1

26

1

0 5 10 15 20 25 30

informācija par sociālās apdrošināšanas iemaksām un

apdrošināšanas periodiem

nesaņemtā maksājuma izmaksa VSAA pakalpojuma saņēmēja

nāves gadījumā

pabalsts mirušā pensijas saņēmēja laulātajam

pabalsts personai ar invaliditāti, kurai nepieciešama kopšana

pabalsts transporta izdevumu kompensēšanai personai ar

invaliditāti

paternitātes pabalsts

personas datu vai izmaksu adreses maiņa

pārmaksātās valsts sociālās apdrošināšanas iemaksas

valsts sociālā nodrošinājuma pabalsts

vecuma pensijas pārrēķins sakarā ar uzkrāto pensijas kapitālu

periodā pēc pensijas piešķiršanas/pārrēķināšanas

ģimenes valsts pabalsts

VPVKAC sniegtie Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras 

pakalpojumi papīra formātā 2020. gadā



ALOJAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2020. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

51 

 

17.attēls. VPVKAC sniegtās konsultācijas 2020. gadā.  

 

5.9. Tūrisms 

Alojas novadu 2020. gadā apmeklēja ap 10 tūkstošiem interesentu, galvenokārt, tūristu 

galamērķis bija dabas un kultūrvēsturiskā mantojuma objekti un pārgājieni purvā. Šajā sezonā 

vairāk ceļoja individuāli - grupās ievērojami mazāk nekā iepriekšējos gados. Tika organizēti un 

vadīti vairāki publiski pasākumi, pārgājieni un velobraucieni: 

• Pārgājieni un velobraucieni pa bijušo dzelzceļu Aloja – Puikule (maijs) un Aloja – 

Mazsalaca (jūlijs); 

• Sadarbībā ar Fondu 1836 martā pārgājiens purvā gar Latvijas - Igaunijas robežu 

• Pārgājiens Staicele – Līču skola (maijs un augusts); 

• Sadarbībā ar DAP - Ceļotāju dienas (augusts). 

4

64

20

4

46

1

15

6

0

10

20

30

40

50

60

70

VPVKAC sniegtās konsultācijas 2020. gadā 



ALOJAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2020. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

52 

Tika izstrādāti materiāli par tūrisma iespējām Alojas novadā un tie prezentēti, piedaloties 

Tūrisma gadatirgos „Balttour 2020”, kā arī Latvijas Tūrisma informācijas dienā Jaunpiebalgā 

(jūlijā) un Vidzemes Uzņēmēju dienās Valmierā (septembrī). Sniegta informācija telefoniski un 

e-pastā (atbildes uz 909 e-pasta vēstulēm). Vislielākā interese bija par laivošanas iespējām 

Salacā, makšķerēšanas licencēm un telšu vietām. 

2020. gadā organizētas un vadītas ekskursijas pa Latviju un braucieni uz Igauniju, kurās 

piedalījās  Alojas novada iedzīvotāji. 

Sadarbībā ar Lauku partnerību “Brasla” Latvijas Somijas sadarbības projekts “Dabas 

takas Latvijā un Somijā” un Vidzemes lauku partnerību “Jūrkante” “Zaļais velo celiņš – 

uzņēmēju iespējas “ (Puikules stacijas labiekārtošana). 

Apkopta informācija par uzņēmējdarbību un uzņēmējiem Alojas novadā un dažāda veida 

informatīvie materiāli, lai varētu izdot bukletu „Alojas novads” un 5 novadu (Alojas, Limbažu, 

Salacgrīvas, Saulkrastu un Canikavas) Tūrisma karti “Vidzemes piekraste”. 

Visa gada garumā Tūrisma un informācijas centrs piedalījies dažādu Alojas un Staiceles 

pilsētu pasākumu organizēšanā un norisē. 

Sadarbības partneri 

• Sadarbībā ar Dabas aizsardzības pārvaldi (ZBR) tika organizēts dabas monitorings; 

• Kopā ar Makšķernieku biedrību „Ūdensroze” tirgotas makšķerēšanas licences Salacas 

upes II posmā Alojas novada teritorijā; 

• Sadarbība ar Limbažu, Ainažu, Salacgrīvas, Saulkrastu, Carnikavas, Mazsalacas, 

Rūjienas un citu novadu tūrisma un informācijas centriem; 

• Sadarbība ar Vidzemes Tūrisma Asociāciju, Tūrisma Attīstības Valsts Aģentūru, 

Asociāciju Lauku Ceļotājs, Vidzemes lauku partnerību “Brasla”, „Skaisto skatu 

aģentūru”, tūrisma firmu „Travel Latvia”, kā arī informācija par pasākumiem novadā tiek 

ievietota interneta portālos; 

• Sadarbība ar plašsaziņas līdzekļu pārstāvjiem, sniedzot informāciju par notikumiem 

Alojas novadā, laikrakstiem „Auseklis”, ”Liesma”, Latvijas Radio, Vidzemes TV un Re: 

TV. 

Populārākās aktivitātes un apskates objekti: 

• Laivošana Salacā; 

• Dabas takas; 

• Pārgājieni Alojas novadā; 

• Tūrisma akcijas «Latvijas izaicinājums» 5. posms Staiceles pagastā; 

• “1836 ceļš apkārt Latvijai”; 



ALOJAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2020. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

53 

• ZBR Ceļotāju dienas; 

• Pārgājieni purvos ar purva kurpēm; 

• Puikules muiža;  

• Staicele un Lielā iela, Staiceles PF; 

• Muzejs “Pivālind”; 

• Audēju namiņš un izstāde «Mākslinieku šķūnī»; 

• Novadpētniecības centrs Alojā. 

Alojas novada Tūrisma un Informācijas centru laika periodā no 1. janvāra līdz 31. 

decembrim apmeklēja 5067 interesenti. No tiem 487 jeb 10% novada iedzīvotāji, 3 630 (72%) – 

Latvijas iedzīvotāji, 950 (18%) – ārzemju tūristi, no kuriem 803 bija no Igaunijas.  

 

18.attēls. Tūrisma objektu apmeklētāju sadalījums.  

10%

72%

18%

Tūrisma objektu apmeklētāju sadalījums

Novada iedzīvotāji Latvijas iedzīvotāji Ārzemnieki



ALOJAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2020. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

54 

6. UZŅĒMĒJDARBĪBA  
 

Līdz 2020. gada 31. decembrim pēc Lursoft statistikas datiem Alojas novadā reģistrēti 

423 uzņēmumi, no kuriem 56,03% ir zemnieku saimniecības, bet 35,46% - sabiedrības ar 

ierobežotu atbildība. Alojas novadā reģistrēto uzņēmumu vidū plaši pārstāvēta lauksaimniecības 

nozare – uzņēmumi nodarbojas gan ar jaukto lauksaimniecību, gan arī specializējušies uz 

graudaugu audzēšanu. Starp populārākajām uzņēmējdarbības nozarēm ierindojusies arī 

mežizstrāde, mazumtirdzniecība un dažādu individuālo pakalpojumu sniegšana. 

2020. gadā vidējā bruto mēneša darba alga Alojas novadā bija 832 eiro, bet valsts vidējā 

bruto mēneša darba alga bija 1 211 eiro. Bezdarba līmenis uz 2020. gada 31. decembri Alojas 

novadā bija 5,2%, kas ir par 0,8% mazāks nekā valstī kopumā. 

 

19.attēls. Uzņēmumu reģistrācijas un likvidācijas dinamika Alojas novadā (dati no Lursoft). 

Alojas novadā jauno uzņēmumu skaits 2020. gadā bijis lielāks nekā gadu iepriekš. Pērn 

pašvaldības teritorijā reģistrēti 11 uzņēmumi, kas ir par 3 vairāk nekā 2019. gadā, līdz ar to no 

jauna reģistrētajiem uzņēmumiem ir tendence pieaugt. Savukārt likvidēto uzņēmumu skaits, lai 

gan aizvien bijis lielāks nekā jaunreģistrēto uzņēmumu skaits ir sarucis. 2020. gadā Alojas 

novadā likvidēti 17 uzņēmumi, kas ir par 6 mazāk nekā gadu iepriekš. Likvidēto uzņēmumu 

skaita kāpumu veicinājuši centieni sakārtot uzņēmējdarbības vidi. 

Kopumā pēdējo desmit gadu laikā Alojas novadā reģistrēts 151 jauns uzņēmums, kamēr 

likvidēti – 154. No 2011. gada uzņēmumu skaits Alojas novadā faktiski samazinājies par 3 

komersantiem. 

Pēc Lursoft datiem ārvalstu tiešās investīcijas ieguldītas astoņos Alojas novadā reģistrēto 

uzņēmumu pamatkapitālos. Ārvalstu investoru kopējais ieguldījums novadā reģistrēto 

10
8

11

16

23

17

0

5

10

15

20

25

2018 2019 2020

Uzņēmumu reģistrācijas un likvidācijas dinamika (Lursoft)

Jaunie uzņēmumi Likvidētie Lineāra (Jaunie uzņēmumi) Lineāra (Likvidētie)



ALOJAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2020. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

55 

uzņēmumu pamatkapitālos veido 326,81 tūkst. EUR, kas to pēc uzkrāto ārvalstu ieguldījuma 

pamatkapitālos starp visām Latvijas pašvaldībām ierindo 80. vietā, blakus Krimuldas un Dagdas 

novadiem. Jānorāda, ka ieguldījumus Alojas novadā reģistrēto uzņēmumu pamatkapitālos 

veikuši pārstāvji no piecām valstīm. Apjoma ziņā vislielākie ieguldījumi nāk no Zviedrijas 

(312,73 tūkst. EUR). 

Aizvien turpinās 2020. gada pārskatu iesniegšanas periods. Lursoft dati rāda, ka līdz š.g. 

5. maijam pārskatus Alojas novadā par aizvadīto gadu bija iesniedzis 41% uzņēmumu no tiem, 

kas pārskatus iesnieguši arī par 2019. gadu. No šiem uzņēmumiem 41,51% pērn strādājis ar 

apgrozījuma pieaugumu, savukārt 60,38% aizvadītajā gadā uzlabojies peļņas rādītājs. 

Jānorāda, ka pēdējos gados Alojas novadā reģistrēto uzņēmumu kopējais apgrozījums 

palielinājies, pieaugot no 34,37 milj. EUR 2017. gadā līdz 39,51 milj. EUR 2019. gadā. 

Paredzams, ka apgrozījuma tendence ir saglabājusies arī 2020. gadā, jo to uzņēmumu, kuri jau 

iesnieguši jaunos gada pārskatus, kopējais apgrozījums, salīdzinot ar gadu iepriekš, 2020. gadā 

palielinājies par 11,32%. 2019. gadā ar apgrozījumu, kas pārsniedz 1 milj. EUR, 2019. gadā 

Alojas novadā strādājuši 7 uzņēmumi. 

 

20.attēls. Alojas novadā reģistrēto uzņēmumu apgrozījuma dinamika (dati no Lursoft). 

Pēc Lursoft datiem pozitīvu tendenci uzrāda ne tikai Alojas novadā reģistrēto uzņēmumu 

kopējais apgrozījums, bet arī vidējais rādītājs uz vienu uzņēmumu. Ja 2017. gadā vidējais viena 

uzņēmuma apgrozījums Alojas novadā bija 34,37 tūkst. EUR, tad 2019. gadā tas bija pieaudzis 

jau līdz 48,65 tūkst. EUR. 2020. gada dati atspoguļo 41% Alojas novada uzņēmumu 

apgrozījumu, kuri iesnieguši gada pārskatus. 

34,37
37,96 39,51

19,25

34,84

44,85
48,65

24,85

0

10

20

30

40

50

60

2017 2018 2019 2020*

Alojas novadā reģistrēto uzņēmumu apgrozījuma dinamika

Kopējais apgrozījums, milj. EUR Vidējais apgrozījums uz 1 uzņēmumu, tūkst. EUR



ALOJAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2020. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

56 

Vēl 2017. gadā uzņēmumu vidējais rezultāts bijuši 50 eiro zaudējumi, kas jau nākamajā 

gadā palielinājušies līdz 124 eiro peļņai uz vienu uzņēmumu. Rādītājs īpaši strauju kāpumu 

piedzīvojis 2019. gadā, palielinoties līdz 1 770 eiro, un, visticamāk, pozitīvā dinamika būs 

turpinājusies arī 2020. gadā. Par to liecina pirmie uzņēmumi, kuri jau iesnieguši jaunos pārskatus, 

jo no šiem uzņēmumiem 60% gadījumu peļņas rādītājs pēdējā gada laikā uzlabojies. 

 

21.attēls. Alojas novadā reģistrēto uzņēmumu pelņas/ zaudējumu dinamika (dati no Valsts 

ieņēmuma dienesta). 

Balstoties uz Valsts ieņēmuma dienesta (turpmāk: VID) sniegtajiem datiem, nodarbināto 

skaits, kas nodarbināts Alojas novadā reģistrētajos uzņēmumos, iepriekšējos gados pieaudzis, 

2019. gadā rādītājam pārsniedzot pat 700 darbinieku atzīmi.  

Tiesa, pagājušais gads nesis nelielu kritumu, darbinieku skaitam samazinoties līdz 697, 

taču tas aizvien bijis augstāks nekā 2018. gadā. Jānorāda, ka, neskatoties uz kopējā darbinieku 

skaita pieaugumu, vidējais nodarbināto skaits Alojas novadā reģistrētajos uzņēmumos pēdējos 

gados bijis nemainīgs. Lursoft aprēķinājis, ka katrs Alojas novadā reģistrētais uzņēmums 

nodarbina vidēji 2 darbiniekus.  

Pagājušajā gadā novadā bijuši 18 uzņēmumi, kuros nodarbināti vismaz 10 darbinieki. 

Gadu iepriekš tādi bijuši 19 uzņēmumi. 

0,91 1,23 1,35 0,84

-50
124

1770
1987

-500

0

500

1000

1500

2000

2500

0

0,2

0,4

0,6

0,8

1

1,2

1,4

1,6

2017 2018 2019 2020*

Alojas novadā reģistrēto uzņēmumu peļņas/ zaudējumu 

dinamika

Kopējā peļņa, milj.EUR Vidējā peļņa/ zaudējumi uz 1 uzņēmumu, EUR



ALOJAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2020. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

57 

 

22.attēls. Vidējais nodarbināto skaits Alojas novadā reģistrētajos uzņēmumos. 

Lielākais darba devējs Alojas novadā arī 2020.gadā bijis SIA “Aloja-Starkelsen”. Pērn 

uzņēmumā bija nodarbināts 81 darbinieks, par 4 mazāk nekā gadu iepriekš. Tikmēr SIA “Marko 

K” darbinieku skaits aizvadītajā gadā palielinājies līdz 43, kas ir par 2 vairāk nekā gadu iepriekš.  

Starp TOP 5 lielākajiem darba devējiem Alojas novadā 2020.gadā ierindojies arī SIA 

“Aprūpes nams “Urga””, kas nodrošinājis 35 darba vietas, kā arī SIA “JAP build”, kur strādājošo 

skaits pieaudzis no 16 darbiniekiem 2019.gadā līdz 34 pērn. Jānorāda, ka uzņēmums darbu 

uzsācis vien 2019.gada pavasarī. 

Lielāko darba devēju sarakstu Alojas novadā noslēdz lauksaimniecības uzņēmums SIA 

“Tēraudiņi” ar pērn nodrošinātām 33 darba vietām. 

2020.gadā Latvijas uzņēmumi VID administrētajos nodokļos samaksājuši 7,42 miljardus 

eiro. Salīdzinot ar gadu iepriekš, tas ir par 2,11% mazāk. 2,54 miljardus eiro no kopējās summas 

veidojušas valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas, bet 1,29 miljardus eiro – 

iedzīvotāju ienākuma nodoklis.  

Lursoft aprēķini rāda, nodokļu summa, kuru valsts kopbudžetā samaksājuši Alojas 

novadā reģistrētie uzņēmumi, palielinājusies. VID administrētajos nodokļos novada uzņēmumi 

2020.gadā samaksājuši 405,80 tūkst. EUR. 

617 685 704 697
560

580

600

620

640

660

680

700

720

2017 2018 2019 2020*

Vidējais nodarbināto skaits Alojas novadā reģistrētajos 

uzņēmumos



ALOJAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2020. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

58 

 

23.attēls. Alojas novadā reģistrēto uzņēmumu kopējie nodokļu maksājumu valsts kopbudžetā. 

Lielākais nodokļu maksātājs starp visiem Alojas novadā reģistrētajiem uzņēmumiem ir 

SIA “Aloja-Starkelsen”, kas pērn VID administrētajos nodokļos samaksājis 353,26 tūkst. EUR 

jeb par 5,32% vairāk nekā gadu iepriekš.  

Otrs lielākais nodokļu maksātājs novadā 2020. gadā bijis SIA “Alojas Novada 

Saimniekserviss”, kas valsts kopbudžetā nodokļu maksājumos aizvadītā gada laikā samaksājis 

148,06 tūkst. EUR, tostarp 67,56 tūkst. EUR valsts sociālās apdrošināšanas obligātajās iemaksās 

un 21,92 tūkst. EUR iedzīvotāju ienākuma nodoklī. Lielāko nodokļu maksātāju lokam 

pievienojies arī 2019. gadā reģistrētais būvnieks SIA “JAP build”, kas pirmajā pilnajā darbības 

gadā VID administrētajos nodokļos samaksājis 114,13 tūkst. EUR.  

Lursoft apkopotie dati atklāj, ka Alojas novada lielāko nodokļu maksātāju skaitā ietilpst 

arī SIA “Aprūpes nams “Urga”” (98,68 tūkst. EUR) un SIA “Alojas veselības aprūpes centrs” 

80,28 tūkst. EUR. 

Alojas novada lielākie nodokļu maksātāji pēc 2020.gada samaksātās kopējās nodokļu 

summas valsts kopbudžetā: 

1. SIA “Aloja-Starkelsen”: 353,26 tūkst. EUR 

2. SIA “Alojas Novada Saimniekserviss”: 148,06 tūkst. EUR; 

3. SIA “JAP build”: 114,13 tūkst. EUR; 

4. SIA “Aprūpes nams “Urga””: 98,68 tūkst. EUR; 

5. SIA “Alojas veselības aprūpes centrs”: 80,28 tūkst. EUR. 

-172,45

16,44

-213,52

405,8

-300

-200

-100

0

100

200

300

400

500

2017 2018 2019 2020

Alojas novadā reģistrēto uzņēmumu kopējie nodokļu 

maksājumi valsts kopbudžetā, tūkst. EUR



ALOJAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2020. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

59 

Kopš 2014. gada Alojas novadā aktīvi darbojas Uzņēmēju konsultatīvā padome, kuras 

sastāvs atkārtoti tika ievēlēts 2019. gadā. Šī padome darbojas uz nolikuma pamata un tajā ir 

deviņi uzņēmēji un divi pašvaldības pārstāvji. Notikusi arī uzņēmēju kopsapulce kopā ar 

Limbažu un Salacgrīvas uzņēmējiem. Uzņēmēju konsultatīvā padome iniciējusi un realizējusi 

projektu dienas Alojas novada skolās, kur skolēniem bija jāveic novada uzņēmumu izpēte un 

rezultāti jāprezentē arī uzņēmējiem. Papildus padome uzsāka apsardzes pakalpojuma piesaisti 

Alojas novadam. Kopā ar padomi notika pieredzes apmaiņas braucieni pie novada uzņēmējiem. 

Tika turpināta sadarbība ar Vidzemes augstskolu, kā rezultātā otro gadu tika realizētas 

biznesa uzsākšanas apmācības “Biznesa izmēģinājumu laboratorija”.  

Piekto gadu tika realizēts Biznesa ideju konkurss komercdarbības uzsākšanai Alojas 

novadā. Konkursā uzvarēja Gatis Zariņš, kurš reģistrēja uzņēmumu SIA “Black Bent 

woodworks” un ieguva grantu 2 500 eiro apmērā, lai varētu uzsākt savu saimniecisko darbību 

ražojot dažādus koka interjera priekšmetus un mēbeles. 

Papildus uzņēmējiem ir iespēja bezmaksas iznomāt tirdzniecības aprīkojumu, lai 

piedalītos tirdziņos, izstādēs un citos dažādos pasākumos, ko 2020. gada sezonā uzņēmēji aktīvi 

izmantoja. Tirdzniecības vietu aprīkojuma iegāde notikusi īstenojot projektu “Tirdzniecības vietu 

aprīkojuma iegāde”, kur Alojas novada dome saņēmusi  LEADER programmas atbalstu un 2019. 

gada septembrī ir īstenojusi projektu. 

Lai popularizētu Alojas novadu, tā uzņēmumus un piesaistītu tūristus tika apmeklēta 

izstāde “Vidzemes uzņēmēju dienas”, kā arī Alojas novads tiek popularizēts, izmantojot 

tīmekļvietnes www.aloja.lv, www.sala.lv un Facebook.com lapu Alojas novada uzņēmējdarbības 

atbalsta centrs SALA. 2020. gadā tika veikta apjomīga informācijas atjaunošana, papildināšana 

un uzlabošana www.aloja.lv uzņēmējdarbības sadaļā un www.sala.lv tīmekļvietnēs. 

  



ALOJAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2020. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

60 

7. PROJEKTI UN ATTĪSTĪBAS PASĀKUMI 

7.1. Realizētie projekti un attīstības pasākumi 2020. gadā 

 

Fonda 

nosaukums 

Atbalsta 

institūcijas 

nosaukums 

Projekta nosaukums un 

numurs 

Projekta 

īstenošan

as stadija 

Projekta 

īstenošanas 

laiks 

Projekta 

kopējās/ 

plānotās 

izmaksas (EUR) 

ESF 

Centrālā 

finanšu un 

līgumu 

aģentūra 

Pasākumi vietējās 

sabiedrības veselības 

veicināšanai un slimību 

profilaksei Alojas novadā, 

Nr.9.2.4.2/16/I/028 

Īstenošanā 
14.06.2017. – 

31.12.2022. 

105 801 ESF un  

Valsts budžeta 

finansējums 

ERAF 

Centrālā 

finanšu un 

līgumu 

aģentūra 

Sabiedrībā balstītu sociālo 

pakalpojumu izveide Alojas 

novadā,  

Nr. 9.3.1.1/19/I/021 

Īstenošanā 
01.01.2020. – 

31.12.2021. 

1384 544,60 (no 

tiem 694 118,47 

ERAF, 145 802,91 

Valsts budžeta 

finansējums) 

ERAF 

Centrālā 

finanšu un 

līgumu 

aģentūra 

Primārās veselības aprūpes 

infrastruktūras uzlabošana 

Šķirmantes E. ģimenes ārsta 

praksē,  

Nr. 9.3.2.0/19/A/030 

Īstenots 
18.10.2019. -

06.10.2020 
10 000 (no tiem 9 

400 ERAF) 

ESF 

Valsts 

izglītības 

satura centrs 

“Atbalsts izglītojamo 

individuālo kompetenču 

attīstībai”, 

Nr.8.3.2.2/16/I/001 

Īstenošanā 

01.09.2017. – 

31.08.2019. 

01.09.2019-

31.08.2021 

31.05.2023. 

31 417,83  

30147,48  

 

Valsts Zivju 

fonds 

Lauku 

atbalsta 

dienests 

Taimiņu resursu 

papildināšana Salacas upes 

baseinā, 20-00-S0ZF02-

000014 

Īstenots 

Marts- 

septembris 

2020. 

8605,00 (no tiem 

7743,19 Zivju 

fonda 

finansējums) 

Valsts Zivju 

fonds 

Lauku 

atbalsta 

dienests 

Zivju resursu aizsardzības 

pasākumu nodrošināšana 

Alojas novadā, 20-00-

S0ZF03-000018, Zivju 

fonda padomes 28. un 29. 

04.2020. protokols Nr. Nr. 

4.1-28e/5/2020 

Īstenots 
03.2020. – 

10.2020. 

1 148,68 (no tiem 

1 033,81 Zivju 

fonda finansējums) 

Valsts Zivju 

fonds 

Lauku 

atbalsta 

dienests 

“Zivju resursu aizsardzības 

pasākumu nodrošināšana 

Alojas novadā”, 20-00-

S0ZF03-000047, Zivju 

fonda padomes 18.09.2020. 

protokols Nr. 4.1-

28e/9/2020 

Īstenots 
08.2020. – 

11.2020. 

5 054,00 (no 

tiem 4548,60 

Zivju fonda 

finansējums) 



ALOJAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2020. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

61 

Valsts Zivju 

fonds 

Lauku 

atbalsta 

dienests 

Zivju migrācijas ceļu 

tīrīšana – sanesumu 

izvākšana virs Staiceles 

papīrfabrikas aizsprosta 

Salacas upē Alojas novadā, 

20-00-S0ZF02-000013  

Īstenots 
03.2020. – 

09.2020. 

7 502,00 (no tiem 

6 751,80 Zivju 

fonda finansējums) 

ELFLA 

Lauku 

atbalsta 

dienests 

Alojas novada “Grants ceļa 

Silnieki-Jaunpuriņi 

pārbūve”, Nr. 19-09-

A00702-000046 

Īstenots 
30.08.2019. – 

31.10.2020. 

111 452,58 (no 

tiem 100307,32 

ELFLA 

finansējums) 

VARAM 

Rīgas 

Plānošanas 

Reģions 

Remigrācijas sekmēšanas 

pakalpojumi pašvaldībās 
Īstenots 

01.11.2019. – 

31.05.2020. 
8 050  

Meža 

attīstības 

fonds 

LPS 
“Meža dienas 2020” 

Staiceles parka estrādē  
īstenots 

20.02.2020. – 

10.2020. 
1 000 EUR 

Lauku 

partnerība 

“Brasla” 

Lauku 

atbalsta 

dienests 

“Maršruti pāri robežām 

Latvijā un Somijā”, LAD 

23.05.2019. apstiprināts, Nr. 

19-00- A019.333-000001 

Īstenošanā 
04.03.2020.-

31.12.2026 

100% pēc fakta 

līdz 

10 000 

30.tabula. Alojas novadā realizētie projekti un attīstības pasākumi 2020. gadā. 

 

7.2. Plānotie projekti 

 

Fonda 

nosaukums 

Atbalsta 

institūcijas 

nosaukums 

Projekta nosaukums un 

numurs 

Projekta 

īstenošanas 

stadija 

Projekta 

īstenošanas 

laiks 

Projekta 

kopējās/plānotās 

izmaksas 

ESF 

Centrālā 

finanšu un 

līgumu 

aģentūra 

Pasākumi vietējās 

sabiedrības veselības 

veicināšanai un slimību 

profilaksei Alojas novadā, 

Nr.9.2.4.2/16/I/028 

Īstenošanā 

14.06.2017. 

– 

31.12.2022. 

105 801 - ESF un  

Valsts budžeta 

finansējums 

ERAF 

Centrālā 

finanšu un 

līgumu 

aģentūra 

Sabiedrībā balstītu sociālo 

pakalpojumu izveide Alojas 

novadā, Nr. 9.3.1.1/19/I/021 

Īstenošanā 

01.01.2020. 

– 

31.12.2021. 

1529184,06 EUR  
(no tiem 694 

118,47 ERAF, 32 

835,80 Valsts 

budžeta dotācija, 

112 967,11 Valsts 

budžeta 

finansējums) 

ESF 

Valsts 

izglītības 

satura centrs 

Atbalsts izglītojamo 

individuālo kompetenču 

attīstībai, Nr.8.3.2.2/16/I/001 

Īstenošanā 
01.09.2019-

31.08.2021 
30 147,48 
 

Valsts Zivju 

fonds 

Lauku 

atbalsta 

dienests 

Zivju resursu aizsardzības 

pasākumu nodrošināšana 

Alojas novadā, 3. kārta, 

Īstenots 

2021. gada 

janvāris- 

februāris 

10 394 (no tiem 

10 000 EUR Zivju 

fonda finansējums) 



ALOJAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2020. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

62 

projekta Nr. 20-00-S0ZF03-

000057, 19.01.2021.Zivju 

fonda protokols Nr. 4.1-

28e/1/2021 

Valsts Zivju 

fonds 

Lauku 

atbalsta 

dienests 

Taimiņu resursu 

papildināšana Salacas upes 

baseinā, Nr. 21-00-S0ZF02-

000026, Zivju fonda 

padomes 205. sēdes 

protokols 2021. gada 13. un 

14. aprīlī Nr. 4.1-28e/4/2021  

Plānots 
03.2021. – 

08.2021. 

10 710,48 (no 

tiem 10 000 EUR 

Zivju fonda 

finansējums) 

31.tabula. Alojas novadā plānotie projekti un attīstības pasākumi 2021. gadā. 

 

  



ALOJAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2020. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

63 

PIELIKUMI 
 

1. pielikums: Neatkarīgu revidentu ziņojums par Alojas novada pašvaldības 2020. gada finanšu 

pārskatu (uz 3 lapām). 

2. pielikums: Alojas novada domes 27.05.2021. lēmums Nr. 222 “Par Alojas novada pašvaldības 

2020. gada pārskata apstiprināšanu” (sēdes protokols Nr. 9 2#) (uz 1 lapas). 

 



SIA “Nexia Audit Advice” 

Licence Nr. 134 

Reģ.Nr. 40003858822 

Baznīcas iela 31-14, 

Rīga, LV-1010,  

Latvija 

T: +371 67333227 

info@nexia.lv 

nexia.lv 

 

SIA “Nexia Audit Advice” is a member firm of the “Nexia International” network. Nexia International Limited does not deliver services in its own name or otherwise. Nexia International Limited and the member firms of the 

Nexia International network (including those members which trade under a name which includes the word NEXIA) are not part of a worldwide partnership. Member firms of the Nexia International network are 

independently owned and operated. Nexia International Limited does not accept any responsibility for the commission of any act, or omission to act by, or the liabilities of, any of its members. 

Nexia International Limited does not accept liability for any loss arising from any action taken, or omission, on the basis of the content in this document or any documentation and external links provided. 

The trademarks NEXIA INTERNATIONAL, NEXIA and the NEXIA logo are owned by Nexia International Limited and used under licence. 

References to Nexia or Nexia International are to Nexia International Limited or to the “Nexia International” network of firms, as the context may dictate. 

For more information, visit www.nexia.com. 

Neatkarīgu revidentu ziņojums Alojas novada domei 

 
NEATKARĪGU REVIDENTU ZIŅOJUMS 

 

Dokumenta datums ir tā 

elektroniskās 

parakstīšanas laiks 

 

 

 
 

Alojas novada domei                                   Nr. P10/2020/RZ 

Atzinums 

Mēs esam veikuši Alojas novada domes (turpmāk tekstā „Pašvaldība”) pievienotajā gada pārskatā ietvertā finanšu 

pārskata revīziju. Pievienotais finanšu pārskats ietver: 
o pārskatu par finansiālo stāvokli 2020.gada 31.decembrī (bilance); 

o pārskatu par darbības finansiālajiem rezultātiem par gadu, kas noslēdzās 2020.gada 31.decembrī; 
o pašu kapitāla izmaiņu pārskatu par gadu, kas noslēdzās 2020.gada 31.decembrī; 

o naudas plūsmas pārskatu par gadu, kas noslēdzās 2020.gada 31.decembrī; 
o finanšu pārskata pielikumu, tai skaitā, finanšu pārskata posteņu skaidrojumu, grāmatvedības uzskaites 

principu aprakstu, gada pārskata sagatavošanas principu aprakstu un finanšu instrumentu risku 

pārvaldīšanas aprakstu.  

Mūsuprāt, pievienotais finanšu pārskats sniedz patiesu un skaidru priekšstatu par Alojas novada domes finansiālo 

stāvokli 2020.gada 31.decembrī un par tās darbības finanšu rezultātiem un naudas plūsmu gadā, kas noslēdzās 
2020.gada 31.decembrī, saskaņā ar Ministru Kabineta 2018.gada 19.jūnija noteikumiem Nr. 344 „Gada pārskata 

sagatavošanas kārtība”. 

Atzinuma pamatojums 

Saskaņā ar Revīzijas pakalpojumu likumu, mēs veicām revīziju ievērojot Latvijā atzītos starptautiskos publiskā 

sektora revīzijas standartus (turpmāk - ISSAI). Mūsu pienākumi, kas noteikti šajos standartos, tālāk izklāstīti mūsu 
ziņojuma sadaļā “Revidenta atbildība par finanšu pārskata revīziju”. 

Mēs esam neatkarīgi no Pašvaldības saskaņā ar Starptautiskās Grāmatvežu ētikas standartu padomes izstrādātā 

Starptautiskā Profesionālu grāmatvežu ētikas kodeksa (tostarp Starptautisko Neatkarības standartu) prasībām un 
Revīzijas pakalpojumu likumā iekļautajām neatkarības prasībām, kas ir piemērojamas mūsu veiktajai finanšu 

pārskata revīzijai. Mēs esam ievērojuši arī Revīzijas pakalpojumu likumā un Starptautiskā Profesionālu grāmatvežu 
ētikas kodeksā (tostarp Starptautiskajos Neatkarības standartos) noteiktos pārējos profesionālās ētikas principus 

un objektivitātes prasības. 

Mēs uzskatām, ka mūsu iegūtie revīzijas pierādījumi dod pietiekamu un atbilstošu pamatojumu mūsu atzinumam.  

Ziņošana par citu informāciju 

Pašvaldības vadība ir atbildīga par citu informāciju. Cita informācija ietver: 
o vadības ziņojumu, kas sniegts pievienotajā gada pārskatā; 

o budžeta izpildes pārskatu, kas sniegts pievienotajā gada pārskatā. 
 

http://www.nexia.com/


 

 

Neatkarīgu revidentu ziņojums Alojas novada domei 

Cita informācija neietver finanšu pārskatu un mūsu revidentu ziņojumu par šo finanšu pārskatu. Mūsu atzinums 
par finanšu pārskatu neattiecas uz šo citu informāciju, un mēs nesniedzam par to nekāda veida apliecinājumu, 

izņemot to, kā norādīts mūsu ziņojuma sadaļā “Citas ziņošanas prasības saskaņā ar Latvijas Republikas tiesību 
aktu prasībām”. 

Saistībā ar finanšu pārskata revīziju mūsu pienākums ir iepazīties ar citu informāciju un, to darot, izvērtēt, vai šī 

cita informācija būtiski neatšķiras no finanšu pārskata vai no mūsu revīzijas gaitā iegūtajām zināšanām un vai tā 
nesatur cita veida būtiskas neatbilstības. 

Ja, pamatojoties uz veikto darbu un ņemot vērā revīzijas laikā gūtās zināšanas un izpratni par Pašvaldību un tās 

darbības vidi, mēs secinām, ka citā informācijā ir būtiskas neatbilstības, mūsu pienākums ir par to ziņot. Mūsu 
uzmanības lokā nav nonākuši nekādi apstākļi, par kuriem šajā sakarā būtu jāziņo. 

Citas ziņošanas prasības saskaņā ar Latvijas Republikas tiesību aktu prasībām 

Saskaņā ar Revīzijas pakalpojumu likumu, mūsu pienākums ir arī izvērtēt, vai vadības ziņojums ir sagatavots 

saskaņā ar Ministru Kabineta 2018.gada 19.jūnija noteikumu Nr. 344 „Gada pārskata sagatavošanas kārtība” 

prasībām. Pamatojoties vienīgi uz mūsu revīzijas ietvaros veiktajām procedūrām, mūsuprāt: 

o vadības ziņojumā par pārskata gadu, par kuru ir sagatavots finanšu pārskats, sniegtā informācija atbilst 

finanšu pārskatam, un 

o vadības ziņojums ir sagatavots saskaņā ar Ministru Kabineta 2018.gada 19.jūnija noteikumu Nr. 344 

„Gada pārskata sagatavošanas kārtība” prasībām.  
 

Vadības un personu, kurām uzticēta Pašvaldības pārvalde, atbildība par finanšu pārskatu 

Vadība ir atbildīga par finanšu pārskata, kas sniedz patiesu un skaidru priekšstatu, sagatavošanu saskaņā ar 

Ministru Kabineta 2018.gada 19.jūnija noteikumiem Nr. 344 „Gada pārskata sagatavošanas kārtība” un par tādu 

iekšējo kontroli, kādu vadība uzskata par nepieciešamu, lai būtu iespējams sagatavot finanšu pārskatu, kas nesatur 

ne krāpšanas, ne kļūdu izraisītas būtiskas neatbilstības. 

Sagatavojot finanšu pārskatu, vadības pienākums ir izvērtēt Pašvaldības spēju turpināt darbību, pēc 

nepieciešamības sniedzot informāciju par apstākļiem, kas saistīti ar Pašvaldības spēju turpināt darbību un darbības 

turpināšanas principa piemērošanu, ja vien nav plānota Pašvaldības pievienošana citai pašvaldībai vai sadalīšana. 

Personas, kurām uzticēta Pašvaldības pārvalde, ir atbildīgas par Pašvaldības finanšu pārskata sagatavošanas 

pārraudzību. 

Revidenta atbildība par finanšu pārskata revīziju 

Mūsu mērķis ir iegūt pietiekamu pārliecību par to, ka finanšu pārskats kopumā nesatur kļūdu vai krāpšanas 

izraisītas būtiskas neatbilstības, un sniegt revidentu ziņojumu, kurā izteikts atzinums. Pietiekama pārliecība ir 

augsta līmeņa pārliecība, bet tā negarantē, ka revīzijā, kas veikta saskaņā ar ISSAI, vienmēr tiks atklāta būtiska 

neatbilstība, ja tāda pastāv. Neatbilstības var rasties krāpšanas vai kļūdu rezultātā, un tās ir uzskatāmas par 

būtiskām, ja var pamatoti uzskatīt, ka tās katra atsevišķi vai visas kopā varētu ietekmēt saimnieciskos lēmumus, ko 

lietotāji pieņem, pamatojoties uz šo finanšu pārskatu. 

Veicot revīziju saskaņā ar ISSAI, mēs visā revīzijas gaitā izdarām profesionālus spriedumus un ievērojam 

profesionālo skepsi. Mēs arī:  

o identificējam un izvērtējam riskus, ka finanšu pārskatā varētu būt krāpšanas vai kļūdu dēļ radušās 

būtiskas neatbilstības, izstrādājam un veicam revīzijas procedūras šo risku mazināšanai, kā arī iegūstam 
revīzijas pierādījumus, kas sniedz pietiekamu un atbilstošu pamatojumu mūsu atzinumam. Risks, ka netiks 

atklātas būtiskas krāpšanas radītas neatbilstības, ir augstāks par kļūdu izraisītu neatbilstību risku, jo 
krāpšana var ietvert slepenas norunas, dokumentu viltošanu, ar nodomu neuzrādītu informāciju, 

maldinošas informācijas sniegšanu vai iekšējās kontroles pārkāpumus; 



 

 

Neatkarīgu revidentu ziņojums Alojas novada domei 

o iegūstam izpratni par iekšējo kontroli, kas ir būtiska revīzijas veikšanai, lai izstrādātu konkrētajiem 
apstākļiem atbilstošas revīzijas procedūras, nevis lai sniegtu atzinumu par Pašvaldības iekšējās kontroles 

efektivitāti; 

o izvērtējam pielietoto grāmatvedības uzskaites politiku piemērotību un grāmatvedības aplēšu un attiecīgās 

vadības uzrādītās informācijas pamatotību; 

o izdarām secinājumu par vadības piemērotā darbības turpināšanas principa atbilstību un, pamatojoties uz 
iegūtajiem revīzijas pierādījumiem, par to, vai pastāv būtiska nenoteiktība attiecībā uz notikumiem vai 

apstākļiem, kas var radīt nozīmīgas šaubas par Pašvaldības spēju turpināt darbību. Ja mēs secinām, ka 

būtiska nenoteiktība pastāv, revidentu ziņojumā tiek vērsta uzmanība uz ko finanšu pārskatā sniegto 
informāciju par šiem apstākļiem. Ja šāda informācijas finanšu pārskatā nav sniegta, mēs sniedzam 

modificētu atzinumu. Mūsu secinājumi ir pamatoti ar revīzijas pierādījumiem, kas iegūti līdz revidentu 
ziņojuma datumam. Tomēr nākotnes notikumu vai apstākļu ietekmē Pašvaldība savu darbību var 

pārtraukt; 

o izvērtējam vispārējo finanšu pārskata izklāstu, struktūru un saturu, tajā skaitā pielikumā atklāto 

informāciju un to, vai finanšu pārskats patiesi atspoguļo  tā pamatā esošos darījumus un notikumus; 

o iegūstam pietiekamus un atbilstošus revīzijas pierādījumus par Pašvaldības iesaistīto iestāžu finanšu 
informāciju ar mērķi sniegt atzinumu par finanšu pārskatu. Mēs esam atbildīgi par Pašvaldības revīzijas 

vadību, pārraudzību un veikšanu. Mēs paliekam pilnībā atbildīgi par mūsu revidentu atzinumu.  
 

Personām, kurām uzticēta Pašvaldības pārvalde, mēs cita starpā sniedzam informāciju par plānoto revīzijas 

apjomu un laiku, kā arī par svarīgiem revīzijas novērojumiem, tajā skaitā par būtiskiem iekšējās kontroles 
trūkumiem, kurus mēs identificējam revīzijas laikā. 

 
 
 

SIA “Nexia Audit Advice” 
Licence Nr. 134 

 
 

Judīte Jakovina 
Valdes locekle  

LR zvērināta revidente 

Sertifikāts Nr. 105 
 

Valmierā, 2021.gada 29.aprīlī 
 

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR  

DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU. 

 

Judīte Jakovina, 29413681 

judite.jakovina@nexia.lv

 




